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Slávnostne otvorili zrekonštruované 
Rómske komunitné centrum

Minulý štvrtok o šestnástej hodi-
ne sa uskutočnilo slávnostné požeh-
nanie a otvorenie Rómskeho komu-
nitného centra na Mlynskej ulici. Celú 
budovu požehnával košický arcibiskup 
Bernard Bober. Podujati a sa zúčastnili 
aj ďalší zástupcovia cirkvi, či už kňazi 
alebo náš dekan Miroslav Kišeľa. „Aj 
keď nie je zvykom vyslovovať ďakov-
né slová už hneď na začiatku sláv-
nosti , predsa by som tak urobil. Tie 
smerujú k nášmu Bohu, láskavému 
Nebeskému Otcovi. Strasti plná bola 
cesta, na ktorej konci môžeme dnes 
konečne stáť tu, v zrekonštruovaných 
priestoroch centra. Bez jeho požeh-
nania márne by boli naše namáha-
nia. Som rád, že po takmer trinásti ch 
rokoch činnosti  takto spoločne oslá-
vime túto skutočnosť,“ povedal Daniel 
Hubáč, zástupca košickej charity. Po 
požehnaní nasledovalo odovzdanie 
ďakovných listov podporovateľom 
spomínaného komunitného centra. 

Rómska mládež zaspievala niekoľko 
duchovných piesní s náboženskou te-
mati kou. Nasledovala krátka prehliad-
ka priestorov, celé podujati e bolo 
zakončené slávnostnou recepciou. 
Okrem rekonštrukcie sa zabezpečilo 
päť počítačov a dva notebooky, šty-
ri kancelárske stoličky, 25 klasických 
stoličiek, šesť pracovných stolov 
a v rovnakom počte policové skrine. 
Pred rekonštrukciou mali Rómovia 
k dispozícii jednu spoločenskú miest-
nosť, kuchyňu, dve kancelárie, jednu 
toaletu. Po nej vznikli priestory, v kto-
rých sú tri kancelárie, dve spoločen-
ské miestnosti , počítačová miestnosť, 
dve práčovne, dva sprchovacie kúty, 

štyri toalety, kuchyňa a jeden skladový 
priestor. Predmetom rekonštrukčných 
prác bolo prebudovanie vnútorných 
priestorov existujúceho objektu ko-
munitného centra (prestavby vnútor-
ných priečok, nové inštalácie vody, 
elektroinštalácie, ústredné kúrenie), 
odstránenie starej strechy, nadstavba 
a dobudovanie prístavby nového vstu-
pu so schodiskom a novými sociálnymi 
zariadeniami. Súčasťou rekonštrukcie 
boli nové rozvody ústredného kúrenia, 
zariadenie novej kotolne s alternatí v-
nym ohrevom teplej úžitkovej vody 
cez solárny ohrev pomocou kolekto-
rov umiestnených na streche objektu 
a samozrejme nová fasáda.  -pet-

Stropkovu chýbalo 
k úspechu 265 hlasov
Mesto Stropkov sa ešte v júli pri-

hlásilo do výzvy Nadácie SPP Zlepšime 
SPPoločne Slovensko a uchádzalo 
sa o fi nančnú podporu projektu za-
meraného na revitalizáciu rokliny za 
Tescom, kde sa dlhé roky hromadil 
odpad a vznikali čierne skládky. Tie za-
čiatkom tohto roka odstránil mestský 
podnik Služba. Na tento účel mohlo 
mesto od spomínanej nadácie zís-
kať 6 000 eur. „Začiatkom minulého 

týždňa sme z nadácie dostali odpo-
veď, že v prvej etape výzvy sme boli 
úspešní a spomedzi 881 prihlásených 
sme sa zaradili medzi 150 projektov, 
ktoré postupujú do fázy hlasova-
nia. Chcem preto požiadať všetkých 
Stropkovčanov, rodákov, priateľov 
nášho mesta, aby nám svojím hlasom 
pomohli získať fi nančnú podporu za-
meranú na skultúrnenie zanedbaného 
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(Dokončenie zo strany 1.)Editoriál
„To, že sa nám splní želanie, je 

jeden z najtrpkejších vti pov osudu,“ 
povedal americký poet a diplomat 
James Russell Lowell. Zrejme nemal 
na mysli také ti e bežné želania ako 
nové šaty či vydarená letná dovo-
lenka, lebo takéto veci nejako zá-
sadne náš život neovplyvňujú. Osud 
však môže dať človeku poriadnu 
facku, pokiaľ sa jeho sen, túžba, 
nezhodujú s jeho skutočnými vnú-
tornými potrebami alebo schop-
nosťami. Poviem zjednodušený prí-
klad. Priemerná žena sa zaľúbi do 
muža, ktorý je, v porovnaní s ňou, 
po všetkých stránkach o niekoľko 
tried vyššie. (Takéto veci sa samo-
zrejme dejú aj v opačnom garde.) 
Chce ho za každú cenu získať aj na-
priek tomu, že je zadaný, alebo o ňu 
nejaví záujem. Napokon sa jej po-
darí nejakým zázrakom si ho pripú-
tať a je šťastí m bez seba. Dokedy? 
Alebo sa pozrime na také profesijné 
smerovanie. Človek sníva o atrak-
tí vnom povolaní, za ktorým ide 
takpovediac cez mŕtvoly. Že naňho 
nemá najmenšie predpoklady, si 
nemusí vôbec uvedomovať, lebo 
má pred očami len svoj veľký sen. 
A čo to? Nedosiahnuteľné sa stane 
skutočnosťou a jemu sa prácu snov 
podarí získať. Po počiatočnej eufó-
rii však prichádza vytriezvenie, lebo 
ružová predstava je na míle vzdiale-
ná od reality. Prichádza preťaženie, 
frustrácia, stres, teda všetko iné, 
len nie očakávaný pocit naplnenia 
a uspokojenia. Takže pozor na to, 
o čom snívame. Nesnažme sa za 
každú cenu znásilňovať život. Ten je 
múdrejší ako my a sám nám ukáže 
pre nás tú najsprávnejšiu cestu. Len 
mu treba dôverovať.

priestranstva v širšom centre mes-
ta,“ vyzýval pred časom verejnosť 
primátor Stropkova Ondrej Brendza. 
Hlasovanie prebiehalo od 8. septem-
bra do 5. októbra. Stropkovský projekt 
Revitalizácia rokliny bol zaradený do 
regiónu Východ a kategórie SPPoločne 
pre domovinu. Šancu uspieť malo de-
sať projektov v každom z troch regi-
ónov Slovenska s najvyšším počtom 
pridelených hlasov. Každý hlasujúci 

Stropkovu chýbalo k úspechu 265 hlasov
mohol prideliť jeden alebo až tri hla-
sy a ako bonus pripravila Nadácia SPP 
pre hlasujúcich súťaž o welness po-
byt. Hlasovanie bolo bezplatné, sta-
čilo vyplniť formulár, zadať telefónne 
číslo a potvrdiť svoj hlas zaslaným kó-
dom. Minulý týždeň bolo defi nití vne 
uzavreté a známe sú už aj výsledky. 
Stropkovu chýbalo k úspechu 265 hla-
sov, respektí ve 90 hlasujúcich s tromi 
hlasmi. „Všetkým vám ďakujeme za 
podporu, 2 995 získaných hlasov nie 

je málo, k úspechu sme boli na dosah. 
Možno o rok, možno pri ďalších pro-
jektoch. Uzavrime to pozití vnym kon-
štatovaním, že po dlhých rokoch sa aj 
naše mesto začalo zapájať do men-
ších projektov nadácií, vďaka ktorým 
máme možnosť získať prostriedky na 
zlepšenie života v Stropkove,“ uvádza 
sa na ofi ciálnej facebookovej stránke 
mesta Stropkov.

-ada-

V prvom polroku hospodáril Byhos so ziskom
Na septembrovom mestskom za-

stupiteľstve oboznámil prítomných 
s výsledkami hospodárenia spoloč-
nosti  BYHOS za prvý polrok 2015 jej 
konateľ Vít Babjarčík. 

„Hospodárenie spoločnosti  bolo 
ziskové. K prevádzke kotolne K5 je 
potrebné uviesť, že jej prenájom nám 
končí k 31. decembru 2015, od 1. ja-
nuára 2016 táto kotolňa prechádza 
do nájmu spoločnosti  KOOR Východ, 
s.r.o., na základe koncesnej zmluvy 
a súvisiacich zmlúv na rekonštrukciu 
a následnú prevádzku kotolne K5,“ 
uviedol a pokračoval, že hospodársky 
výsledok je ovplyvnený hlavne tržbami 
z hlavnej činnosti , a to za dodávky tep-
la a teplej úžitkovej vody. Nákladové 
položky ovplyvňujúce hospodársky 
výsledok sú spotreba ZPN, mzdové 
náklady, vrátane zákonných sociál-
nych nákladov, opravy a údržba do-
pravných potrubí a tepelných zdrojov. 
Keďže letná údržba tepelných zdrojov 
začala po ukončení vykurovacieho ob-
dobia a prebieha v týchto mesiacoch, 
celkové hospodárenie spoločnosti  to 
ovplyvní až v nasledujúcom období, po 
ukončení a zúčtovaní všetkých opráv. 
„Keďže päťročné regulačné obdobie 
je od roku 2012 do roku 2016, ktoré 
týmto rokom končí, nebola povinnosť 
výrobcu tepla požiadať o schválenie 
novej ceny na rok 2015, ak nedošlo 
k významným skutočnosti am (výme-
na technológie, zmena paliva a pod.) 

Spoločnosť nepožiadala o zmenu 
ceny tepla, fakturácia za dodávky je 
teda na základe rozhodnuti a o urče-
ní ceny na predchádzajúci rok 2014. 
Cena variabilnej zložky sa kalkulu-
je v kWh a zahŕňa priame náklady 
(plyn, elektrická energia, technolo-
gická voda a technologické hmoty). 
Fixná zložka ceny tepla je kalkulo-
vaná v kW a tu sa zarátavajú všetky 
ostatné náklady, ako opravy a údrž-
ba zabezpečovaná dodávateľsky aj 
vlastnou údržbou, 
odpisy, poistné, 
revízie, úroky, 
poplatky za zne-
čistenie ovzdušia 
a ostatné regulo-
vané náklady, ako 
sú mzdy, odvody 
a podobne. V roku 
2015 spoločnosť 
fakturuje dodáv-
ky tepla a teplej 
úžitkovej vody 
s týmito cenami: 
variabilná zložka 
maximálnej ceny 
tepla - 0,049 eur/
kWh bez DPH (0,0588 eur s DPH), 
fi xná zložka maximálnej ceny tepla - 
120,00 eur/kW bez DPH (144,00 eur 
s DPH),“ vyčíslil. Byhos má s jednotli-
vými spoločenstvami vlastníkov bytov 
podpísané zmluvy o zabezpečovaní 
služieb. K 30. júnu 2015 zabezpečuje 
služby pre 20 spoločensti ev (492 by-
tov v osobnom vlastníctve). Poplatok 
za ti eto služby je vo výške 4,50 eura 
za byt a mesiac vrátane DPH. Pre byty 
v osobnom vlastníctve je vedené sa-
mostatné účtovníctvo, ich hospodáre-
nie nie je súčasťou hospodárenia spo-
ločnosti . V zmysle zákona o vlastníctve 
bytov a nebytových priestorov v me-
siaci máj bolo vlastníkom doručené 
vyúčtovanie služieb spojených s užíva-
ním bytu za rok 2014. Vzniknuté pre-
platky boli v mesiaci jún cestou inkasa 
jednotlivým vlastníkom vyplatené. 
Celkové nedoplatky k 30. júnu 2015 
sú vo výške 8 801,80 eur, boli však 
uhradené len čiastočne. „Vlastníkom 
bytov, ktorí majú nedoplatky, sú do-
ručované upomienky, pokračuje sa 
podaním na súd, v niektorých prípa-
doch je to riešené až cestou exekú-
tora a aj dobrovoľnej dražby, ak na 
tento spôsob vymáhania nedoplatku 

dá súhlas spoločenstvo. Je potrebné 
zdôrazniť, že vymáhanie nedoplatkov 
nielen pri bytoch v osobnom vlastníc-
tve, ale aj pri obecných bytoch, je 
veľmi zdĺhavé, nedoplatok za byt pri 
vydaní platobného príkazu je niekedy 
oveľa vyšší, ako bol podaný pôvod-
ný návrh,“ skonštatoval V. Babjarčík. 
Byhos zabezpečuje pre spoločenstvá 
povinné revízie požiarnej ochrany, 
elektroinštalácie, plynových spotrebi-
čov a podobne. Táto povinnosť mu vy-

plýva z uzatvorenej 
zmluvy o zabezpe-
čovaní služieb spo-
jených s užívaním 
bytu. O ostatných 
fi nančne nároč-
nejších opravách 
rozhodujú jednot-
livé spoločenstvá. 
Niektoré využíva-
jú možnosť sta-
vebných prémií, 
ktoré poskytujú 
stavebné spori-
teľne a uzatvárajú 
stavebné spore-
nia, čerpajú úvery 

na rekonštrukcie bytových domov. 
„Nájomníkom obecných bytov bolo 
ti ež v mesiaci máj doručené vyúčto-
vanie služieb spojených s užívaním 
bytu za rok 2014. Preplatky plynúce 
z vyúčtovania boli cestou inkasa vy-
platené. Nedoplatky boli vyrovnané 
čiastočne a k 30. júnu 2015 sú vo 
výške 18 895,79 eura. V prípade ne-
doplatkov sú zasielané upomienky, 
niekedy dôjde k uzatvoreniu splát-
kového kalendára s nájomníkom. 
Nedoplatky sú vymáhané aj súdnou 
cestou a aj cestou exekútora. Takti ež 
boli podané návrhy na vysťahovanie 
z bytu. Tento proces je veľmi zdĺhavý, 
začiatkom roka bol takto uvoľnený 
jeden byt, ďalšie vysťahovanie je 
v súdnom konaní. Nájomné v byto-
vých domoch na Orgovánovej, v by-
tových domoch A24 a B24 a v byto-
vom dome 16R na Mlynskej ulici je 
u nájomníkov, ktorí sú poberateľmi 
sociálnych dávok, realizované cestou 
osobitného príjemcu. Aj napriek tým-
to pravidelným platbám pri týchto 
bytových domoch pretrvávajú nedo-
platky, ktoré je veľmi ťažko vymôcť,“ 
dodal na záver konateľ Byhosu. 

-ada-

Cintoríny pripravujú na Dušičky
Každoročne pred Sviatkom 

všetkých svätých robí Služba m. p. 
Stropkov rozsiahle úpravy mest-
ských cintorínov. Výnimkou nie je 
ani tento október. „Robíme veľké 
predsviatočné upratovanie, ktoré 
pozostáva z vykášania okolia hro-
bových miest a po-
zemkov v okolí cin-
torína, orezávania 
drevín a zelene, 
takti ež sme opra-
vovali a vymieňali 
poškodenú dlažbu 
na schodisku pred 
vstupom do domu 
smútku a natreli 
sme sokel po jeho 
obvode. Okrem 

toho sme pristúpili aj k interiéro-
vým úpravám v obradnej sieni,“ 
zosumarizoval vedúci prevádzky 
Dušan Lukáč a doplnil, že do bu-
dúcnosti  plánujú komplexnejšiu re-
konštrukciu domu smútku a celého 
areálu cintorína.   -ada-
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Hovorí sa – v núdzi poznáš priateľa. Na druhej strane veľa ľudí tvrdí, že 
dnešná doba skutočným priateľstvám nepraje a veľa z nich sa zakladá skôr 
na vypočítavosti , ako na skutočných hodnotách. V dnešnej ankete sme sa 
piati ch respondentov opýtali, či majú skutočných priateľov, o ktorých sa 
môžu v núdzi oprieť. Tu sú ich odpovede.

AnketaAnketa AnketaAnketaAnketa

Polícia hlási
 V lese našiel mínometný granát

V nedeľu, 4. októbra predpolud-
ním, 58-ročný Pavel telefonicky ozná-
mil na Obvodné oddelenie Policajného 
zboru Svidník nález povojnovej muní-
cie. Na základe tohto oznámenia bola 
na miesto nálezu okamžite vyslaná 
policajná hliadka, ktorá ho zabezpe-
čila a riadne označila páskou až do 
príchodu pyrotechnika Krajského ria-
diteľstva Policajného zboru Prešov. 
Pavel našiel neznámu muníciu počas 
prechádzky v lesnom poraste v loka-
lite zvanej Kašti elik, v katastrálnom 
území mesta Svidník. Pyrotechnik ur-
čil, že ide o mínometný granát z obdo-
bia druhej svetovej vojny. 

Úverový podvod
Vyšetrovateľ Okresného riaditeľ-

stva Policajného zboru vo Svidníku 
vzniesol obvinenie z prečinu úvero-
vého podvodu dvom Stropkovčanom 
- 36-ročnému Mariánovi a 26-ročné-
mu Karolovi. Páchatelia mali v mesiaci 
február tohto roku vyhľadať, osloviť 
a naviesť 47-ročnú Valériu, aby zo-
brala tovar na splátky. Žene z obce 
Roztoky uviedli, že je práve dobrá 
ponuka, dokonca ju presvedčili, že 
po zaplatení prvej splátky dostane 
striebornú kartu aj fi nančnú hoto-
vosť. Muži jej zabezpečili prevoz do 
Stropkova, kde v jednej z predajní 
s elektrotechnikou Valéria skutočne 
uzatvorila so splátkovou spoločnos-
ťou zmluvu o spotrebiteľskom úvere. 
Žena v zmluve uviedla nepravdivé 
údaje o svojom zamestnaní a príjme, 
na základe čoho jej bol úver poskyt-
nutý. Kúpila televízor v cene 749 eur, 
na mieste zaplati la akontáciu vo výške 
225 eur. Žiadnu z dohodnutých splá-
tok v trvaní 24 mesiacov ale doposiaľ 
neuhradila. Marián a Karol sú stí haní 
na slobode, no v prípade preukázania 
viny im hrozí trest odňati a slobody až 
na dva roky.

Máte priateľov, ktorí nikdy nesklamú?

Emil (Stropkov): Mám priateľov, 
ktorí v núdzi pomôžu, ale aj takých, 
ktorí sa radšej otočia chrbtom. Je to 
tak päťdesiat na päťdesiat. Ale sku-
točných priateľov, ktorí ma podržia 
v každej situácii, mám tak dvoch, 
troch. Ja keď môžem, tak vždy po-
môžem, lebo v dnešnej dobe to 
majú ľudia ťažké. -ada-, -Bd-

Ali Cichý (Stropkov): Myslím si, 
že skutočný priateľ priateľovi vždy 
pomôže. Aj ja takýchto ľudí okolo 
seba mám. Bolo veľa situácií, keď 
ma podržali a ja im to nikdy neza-
budnem. Ale aj ja som ochotný ke-
dykoľvek pomôcť svojim priateľom.

Peter (Stropkov): Mne sa príslovie – v núdzi poznáš priateľa, osvedčilo. 
Nepamätám si konkrétne situácie, ale mám pár priateľov, na ktorých sa 
môžem v prípade problémov obráti ť a nikdy nesklamú. A myslím si, že to 
platí  aj opačne.

Marta (Sitník): Mojimi najlep-
šími priateľmi sú moja dcéra, moja 
mama a môj syn. Títo ľudia ma 
nikdy nesklamali a vždy mi podali 
pomocnú ruku. Ale mám pár dob-
rých priateľov aj mimo rodiny.

Jozef (Vyšná Olšava): Našťasti e 
mám takých dobrých kamarátov, 
ktorí mi podajú pomocnú ruku vždy, 
keď to potrebujem. Snažím sa takto 
správať aj ja k nim, tak dúfam, že 
som ich ti ež nesklamal.

Breznicu stráži desať kamier
Dianie v najväčšej obci 

okresu, Breznici, monitoruje 
celkom desať bezpečnostných 
kamier. V súčasnej dobe sú 
v skúšobnej prevádzke a keďže 
fungujú bez problémov, podľa 
vyjadrenia starostu Slavomíra 
Brendzu by mali byť všetky 
náklady súvisiace s ich kúpou 
a inštaláciou do polovice ok-
tóbra zúčtované a uhradené. 
Celý projekt stál 25 ti síc eur 
a bude obci v plnej sume re-
fundovaný. „Jednu kameru, 
ktorá monitorovala hlavnú 
cestu a zastávky SAD, sme nainšta-
lovali ešte v auguste 2012, teraz 
sme ju presunuli na futbalové ihris-
ko. Z deviati ch nových v súčasnosti  
monitorujú spomínaný úsek dve. 
Ďalšie snímajú časť futbalového ih-
riska, svetelnú tabuľu, parkovisko 
pri ihrisku, cestu pri rómskej osa-
de, pretože do tejto lokality ľudia 
vyvážali na autách odpad a robili 
tam divoké skládky. Pod dohľadom 
máme aj vchod do obecného úradu 
z južnej strany, parkovisko a vchod 
do sály kultúrneho domu z východ-
nej strany, vchod do domu smútku, 
komplet cintorín, vchod do ma-
terskej a základnej školy a detské 
ihrisko pri tomto objekte,“ infor-
moval starosta Breznice a dodal, že 
kamery obsluhuje osobne, dokonca 
má v mobilnom telefóne aplikáciu, 
ktorá mu umožňuje sledovať zázna-
my aj z domu. Kamerový systém si 
veľmi pochvaľuje, pretože už prvé 
zariadenie, nainštalované v roku 

2012, pomohlo eliminovať vý-
tržnosti  a páchanie priestupkov 
proti  majetku. „Videl som, že ľu-
dia robili pred krčmou neporia-
dok, tak som im zavolal a zjed-
nal nápravu. V minulosti  sme 
mali porozbíjané zastávky SAD, 
ale odkedy sa občania dozvede-
li, že tento priestor sníma ka-
mera, už si takýto vandalizmus 
nikto nedovolí. Záznamy som 
asi v piati ch prípadoch poskytol 
aj štátnej polícii,“ skonštatoval.

-ada-

Rekonštrukciu cesty I/73 
plánujú ukončiť 1. novembra

Na dvoch úsekoch štátnej cesty 
I/73 medzi obcami Šarišský Šti avnik 
– Rakovčík, z celkových šiesti ch 
stavby Stavebné a bezpečnostné 
opatrenia na zníženie nehodovos-
ti  medzinárodného cestného ťahu 
E371 na ceste I/73 Šarišský Šti avnik 
– Hunkovce, v súčasnosti  prebieha-
jú záverečné práce. O ich priebehu 
informovala hovorkyňa Slovenskej 
správy ciest Zuzana Hromcová. „Na 
úseku od obce Šarišský Šti avnik po 
horizont je ukončená úprava podlo-
žia, konštrukcia vozovky je po úro-
veň podkladovej asfaltovej vrstvy. 
Ukončujú sa práce na odvodnení 
priekopy, na úpravách svahov 
a súvisiacich objektov. Na druhom 
úseku, teda od horizontu po obec 
Rakovčík, sú ukončené práce na sa-
nácii podložia a v štádiu ukončenia 

je aj podkladová nespevnená kon-
štrukčná vrstva cesty. Začali sa prá-
ce na položení asfaltových vrsti ev 
vozovky a na úpravách odvodňo-
vacích zariadení – priepustov, ri-
golov a podobne.“ Ďalej uviedla, 
že termín ukončenia prác a príprava 
na ukončenie úplnej uzávierky cesty 
v predmetnom úseku je plánovaná 
na 1. november 2015. Zaujímalo 
nás, či bude tranzitná doprava 
presmerovaná opäť cez Šarišský 
Šti avnik bezprostredne po tomto 
dátume. „Podmienkou je zabez-
pečenie potrebných povolení na 
uvedenie do užívania. Na základe 
konzultácie so stavebným úradom 
bude postup ukončenia prác a ná-
sledného odovzdania úseku do uží-
vania skoordinovaný,“ vysvetlila.

-ada-
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Spomienka
Odišiel tí ško, niet ho medzi nami.
Bolestný je pre nás Tvoj odchod náhly,
avšak v spomienkach ostaneš navždy s nami.
Dňa 10. októbra 2015 uplynul rok, čo nás navždy 

opusti l náš milovaný otec, manžel a dedko Jozef Majerník 
z Turian nad Ondavou. Kto ste ho poznali, venujte mu 
s nami ti chú spomienku a modlitbu.

S láskou a úctou spomína smúti aca rodina.

Spomienka
Len ti cho spí v srdciach tých, čo ho milovali...
15. októbra 2015 uplynie 25 rokov od chvíle, keď 

nás navždy opusti l náš drahý manžel, otec a dedko Jozef 
Cichý zo Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte mu ti chú 
spomienku.

S láskou na Teba spomína manželka Mária a dcéry 
Agáta, Zlata a Bohuslava s rodinami.

Stropkov zverejní zoznam psov chovaných v meste
Stropkovská samospráva sa roz-

hodla nasledovať pozití vne príklady 
z iných miest a v priebehu októbra 
zverejnila zoznam všetkých psov evi-
dovaných na svojom území. Jedným 
z cieľov tohto opatrenia je zvýšiť 
verejnú kontrolu majiteľov psov, 
ktorí svojich štvornohých miláčikov 
chovajú načierno, resp. bez ohláse-
nia samospráve a zaplatenia dane. 
Občania tak budú mať prehľad 
o tom, ktorý pes je na ktorej adrese 
evidovaný. „Často sme konfronto-
vaní s nespokojnosťou disciplino-
vaných majiteľov psov. V meste im 
chýbajú koše na exkrementy, bola 
tu aj požiadavka na vytvorenie 
priestranstva na venčenie. Na dru-
hej strane sú tu psíčkari, ktorí kvôli 
ušetreniu niekoľkých eur obchá-
dzajú nariadenia, psov chovaných 
v bytoch nahlasujú v záhradkár-
skych oblasti ach či okolitých ob-
ciach alebo jednoducho nenahlá-
sia vôbec,“ uviedol primátor mesta 
Ondrej Brendza. Stropkovčania sú 

v posledných rokoch svedkami na-
rastajúceho trendu chovania psov, 
hlavne menších plemien, v bytoch, 
no podľa zoznamu ich je v meste za-
evidovaných len necelá stovka. „Ku 
koncu septembra bolo v Stropkove 
evidovaných 534 psov, z toho v by-
toch menej ako sto. Stačí sa ráno 
prejsť po našich sídliskách a kaž-
dému musí byť zrejmé, že reálny 
počet takto chovaných psov je 
podstatne vyšší,“ doplnil primá-
tor. V Stropkove predpokladajú, že 
vďaka tomuto kroku, spätnej väzbe 
obyvateľov mesta i zintenzívneným 
kontrolám známok sa reálne počty 
evidovaných psov upravia. Zoznam 
bude obsahovať trvalé bydlisko ma-
jiteľa, číslo známky a plemeno psa. 
Z dôvodu ochrany osobných údajov 
nie je možné zverejňovať mená ma-
jiteľov psov. Stropkovčania však na 
základe dostupných údajov budú 
môcť zisti ť, či pes ich suseda je riad-
ne zaevidovaný a ich majiteľ si splnil 
svoju zákonnú povinnosť. 

V súvislosti  s problemati kou 
chovu psov v meste plánuje mesto 
v budúcom roku zabezpečiť zberné 
nádoby na exkrementy. Často toti ž 
zaznievajú výhovorky, že nádoby 
sú nedostupné a preto chovatelia 
po svojich psoch neupratujú. V sú-
časnosti  sú hlavne na sídliskách 
k dispozícii zberné nádoby na ko-
munálny odpad, ktoré môžu slúžiť 
aj na tento účel. Určite však bude 
potrebné zabezpečiť aj koše urče-
né výlučne na psie exkrementy. Ich 
presný počet však v súčasnosti  rie-
šia. Podľa údajov z iných miest pri-
padá jedna zberná nádoba na zhru-
ba 30 až 50 psov. Prioritne budú 
rozmiestnené na sídliskách – hlavne 
uliciach Hrnčiarska, Mati ce sloven-
skej, Krátka či Mlynská. „Zaoberali 
sme sa aj myšlienkou zriadenia 
výbehov pre psov. Prax z iných po-
rovnateľných samospráv ukazuje, 
že priestranstvá pre voľný výbeh 
psov sú zriaďované hlavne v okra-
jových časti ach. Aj v Stropkove 

by prichádzalo do úvahy niekoľko 
lokalít. Otázkou je, či by takéto 
priestranstvá, vzdialené od byto-
viek niekoľko stoviek metrov, boli 
využívané. Netreba zabudnúť ani 
na skutočnosť, že umiestnenie vý-
behov do obytných zón by mohlo 
priniesť viacero negatí v. S pred-
pokladanou vyššou koncentráciou 
voľne sa pohybujúcich psov na 
ohraničenom priestranstve súvi-
sia hygienické či zdravotné riziká. 
V súčasnosti  je tak na zváženie či 
a kde takéto priestranstvo zriadiť. 
Určite preto privítame aj konštruk-
tí vne návrhy psíčkarov,“ uzavrel 
O. Brendza.

V Stropkove je ročná sadzba za 
psa chovaného v rodinnom dome 
6,63 eur, v byte 23,23 eur, podni-
kateľské subjekty plati a za psov 
16,59 eur ročne. Poplatok za vyda-
nie náhradnej známky je 1,65 eur. 

Mgr. Peter Novák
hovorca mesta Stropkov

V centre mesta osadili 
LED obrazovku

Veľkoplošná LED obrazovka je 
súčasným trendom vo svete, ne-
chýba skoro vo všetkých väčších 
mestách. V súčasnosti  sa nachádza 
aj v centre Stropkova. Za týmto 
nápadom stojí jeden zo stropkov-
ských podnikateľov, Ján Paranič st., 
s ktorým sme sa o tom porozpráva-
li. „Táto LED obrazovka má rozmery 
5mx3m, je umiestnená na hlavnom 
ťahu, nechýba viditeľnosť z hlavné-
ho námesti a, vedľa pošty a auto-
busovej zastávky. Využívaná bude 
napríklad pri akciách konaných na 
námestí  ako je Stropkovský jar-
mok, vianočné trhy, Silvester, Šariš 
fest či rôzne koncerty a podujati a. 
Občania mesta sa vďaka nej môžu 
dozvedieť o všetkých pripravova-
ných akciách v Stropkove. Mestu 

ti eto služby poskytujeme bezplat-
ne. Podnikateľom bude táto obra-
zovka slúžiť na prezentovanie ich fi -
riem, služieb či výrobkov, v ponuke 
je ti ež občianska inzercia. Na LED 
obrazovke je možné zobraziť videá, 
prezentácie vo vysokom rozlíšení, 
konkrétne akcie, cenové ponuky 
a ďalšie,“ ozrejmil. Spýtali sme sa, 
ako prebiehala samotná realizácia. 
„Práce trvali približne šesť mesia-
cov, keďže bolo potrebné vykonať 
rôzne povolenia či posudky,“ pre-
zradil. Reklamy budú bežať približ-
ne v štvorminútových intervaloch 
od 6.00 hod. do 22.00 hod. V čase 
organizovania spoločenských podu-
jatí  v centre mesta aj dlhšie, podľa 
dĺžky trvania programu.

-pet-

Okrem deviatakov budú absolvovať testovanie aj piataci
Vedúci odboru školstva a kul-

túry Tibor Kubička na mestskom 
zastupiteľstve informoval, že zme-
ny v novom školskom roku súvisia 

najmä s inováciou štátnych vzdelá-
vacích programov materských škôl, 
základných škôl a základných ume-
leckých škôl. Ďalej uviedol, že ino-
vovaný Štátny vzdelávací program 
pre predprimárne vzdelávanie 
v materských školách sa v tomto 
školskom roku zavedie do praxe 
prostredníctvom školských vzdelá-
vacích programov len v materských 
školách zaradených do jeho pilot-
ného overovania. „V ústrety sme 
vyšli aj základným školám, ktoré 
si už v tomto školskom roku budú 
môcť zvoliť rozdelenie vyučovacích 
predmetov buď po ročníkoch alebo 
po celých stupňoch vzdelávania. 
Okrem toho budú počtom vyučo-
vacích hodín posilnené prírodoved-
né predmety a žiakom na prvom 
stupni základnej školy pribudne 

nový predmet prvouka. Povinným 
cudzím jazykom zostáva naďalej 
anglický jazyk. Zmenou však je, že 
žiaci už nebudú mať druhý cudzí ja-
zyk povinný, ale voliteľný. V snahe 
orientovať našich žiakov na nado-
búdanie prakti ckých zručností  už 
na základnej škole sme posilnili 
vyučovacie predmety pracovné vy-
učovanie a techniku. Zmeny budú 
nabiehať postupne od 1. a 5. roč-
níka základných škôl,“ skonštato-
val. V novembri čaká piatakov na 
všetkých základných školách testo-
vanie z predmetov slovenský jazyk 
a literatúra, maďarský jazyk a lite-
ratúra a matemati ka. Jeho cieľom 
je vstupné hodnotenie vedomos-
tí  a zručností  žiakov na začiatku 
druhého stupňa a ich monitorova-
nie v celoštátnom meradle.  -ada-
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SEPTEMBER 2015
Prišli medzi nás

Nina Rakošová, Marti n Husák, Terézia Muchová, 
Miroslav Cina, Dominik Barvirčák, Kristí na Cinová – všetci 
zo Stropkova, Adriana Halušková – Breznica, Bohumil 
Zemánek – Vyšný Hrabovec, Tamara Gonšenicová – Vyšná 
Olšava, Jazmína Lilly Baranová – Veľkrop, Mário Šamko 

– Bukovce.
Uzavreli manželstvo

Ing. Dávid Danko (Stará Ľubovňa) a Mgr. Alena Gajdošová 
(Stropkov), Mgr. Anton Babuščák a Ing. Radka Urdová (Šan-
dal), Miroslav Čonka (Stropkov) a Marti na Durkačová (Strop-
kov), Pavol Gajdoš (Havaj) a Ing. Dorota Pituchová (Strop-
kov).

Odišli od nás
Jozef Hricišin (1930), Jaroslav Novický (1958), Helena Berežná 

(1926), Anna Pivovarníková (1952) – všetci zo Stropkova, Anna 
Demeterová (1928) – Veľkrop, Viera Viňarská (1960) – Havaj, 
Ján Liška (1938) – Bukovce, Juraj Jurečko (1938)- Tisinec, Matej 
Ľuník (1995) – Dukovce, Andrej Roman (1930) – Vislava, Štefan 

Timko (1947) – Bukovce.

Spoločenská kronika

Úspešný trinásty ročník výtvarného plenéra
Minulý týždeň sa uskutočnil 

už trinásty ročník súťaže Výtvarný 
plenér akad. maliara Franti ška 
Veselého, tentoraz v Turanoch nad 

Ondavou. Do 
tohto poduja-
ti a sa zapojili 
všetky základné 
školy a základ-
né umelecké 
školy pôsobia-
ce v meste, ZŠ 
a MŠ Havaj, ZŠ 
a MŠ Bukovce, 
ZŠ a MŠ Turany 
nad Ondavou. 
Už tradične ne-
chýbali ani žiaci 
Mlodziezového 
domu kultúry 
v Rzeszowe. 

Témou bola ako každý rok Krajina 
a jej premeny. „Po počiatočných 
ročníkoch sme zvolili takú takti -
ku, že budeme cestovať po našom 
okrese a spoznávať obce či krásnu 

prírodu. Tento rok sme si vybrali na 
juh a preto padla voľba na Turany 
nad Ondavou. S pánom starostom 
sme sa dohodli a ten nás rád pri-
vítal v obci. Patrí mu naša veľká 
vďaka za pohosti nnosť a navarenie 

chutného guľášu,“ povedal Tibor 
Kubička, vedúci Odboru školstva 
a kultúry v Stropkove. Výstava bude 
inštalovaná v priestoroch kultúrne-
ho strediska v Stropkove. Vystavené 

budú všetky práce žiakov mater-
ských, základných a základných 
umeleckých škôl, ktorí sa zúčastnili 
plenéra.

-pet-
Fotograf: Michal Bujdoš

V jednotlivých kategóriách porota udelila ti eto ocenenia:
I. kat.:
1. miesto Kamila Korekáčová (ZŠ Hrnčiarska Stropkov)
2. miesto Stanislav Mucha (ZŠ Konštantí nova Stropkov)
3. miesto Simona Semančíková (CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov)
II. kat.:
1. miesto Ola Janiszewska (MDK Rzeszów, Poľsko)
2. miesto Matej Bujdoš (CZŠ sv. Petra a Pavla, Stropkov)
3. miesto Adam Hančák (ZŠ s MŠ Bukovce)
III. kat.:
1. miesto Matúš Motyka (CZŠ sv. Petra a Pavla, Stropkov)
2. miesto Jan Skyba  (MDK Rzeszów, Poľsko)
3. miesto Ema Michrinová (ZŠ Konštantí nova Stropkov)
Cena poroty: Marek Bajcura (ZŠ Hrnčiarska Stropkov)
Cena vedúceho OŠK: Tamara Horňaková (ZUŠ Franti ška Veselého Stropkov)
Cena starostu obce: Adriana Przepióra (MDK Rzeszów, Poľsko)

V Korunkovej sa urodili 
gigantické tekvice

Jedným zo symbolov jesennej prírody sú tekvice. Pán Emil Vrábeľ 
z Korunkovej sa tohto roku teší z úrody bohatej aj na giganti cké exempláre. 
Majestátna tekvica na fotografi i meria v obvode úctyhodných 150 centi -
metrov.        -ada-
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Úspešná oblastná výstava drobných živočíchov
L. Antony: „Málokto má také výborné priestorové 

podmienky ako my v Stropkove.“
Uplynulý víkend sa v areáli SOŠ 

v Stropkove uskutočnil už jedenásty 
ročník oblastnej výstavy králikov, hy-
diny, holubov a exoti ckého vtáctva. 

My sme sa jej zúčastnili v sobotu, 
v tento deň tu nechýbal primátor 
mesta Stropkov Ondrej Brendza, vi-
ceprimátor Marti n Jakubov či pred-
nosta Mestského úradu Stanislav 
Humeník, ktorí zároveň otvorili 

toto podujati e. Na úvod sa všetkým 
návštevníkom prihovoril Ladislav 
Antony, hlavný garant. „Pre nás vý-
stava netrvá len tento víkend, my 

máme zvieratká 365 dní v roku. 
Každý chovateľ chce predviesť ti e 
najlepšie a najkrajšie. Rád by som 
sa poďakoval Mestu Stropkov 

za sponzorské dary, propagáciu 
v mestskom rozhlase a zároveň 
všetkým, ktorí nám pomohli,“ po-
vedal. Primátor Ondrej Brendza sa 
tešil, že sa mohol prvýkrát vo svo-
jej funkcii zúčastniť tejto oblastnej 

výstavy. „Keď som 
sa prvý raz stretol 
s pánom Antonym, 
dohodli sme sa, že 
budeme túto akciu 
podporovať bez 
ohľadu na to, či 
bude alebo nebu-
de úspešná. Moja 
veľká vďaka zas 
patrí organizáto-
rom tohto poduja-
ti a a všetkým, kto-
rí prispeli k tomu, 
že sa výstava 
králikov, hydiny, 
holubov a exo-
ti ckého vtáctva 

mohla v tento víkend uskutočniť. 
Už teraz sa teším na dvanásty roč-
ník,“ dodal. Okrem iných súťažných 
kategórii sa tu bojovalo aj o cenu 

primátora, ktorú získal Marián Senaj 
zo Stropkova za kolekciu bažantov 
zlatých. Návštevníkov bolo veru 
neúrekom, na živočíchov sa prišli 

pozrieť dospelí, ale aj tí  najmenší. 
Kto chcel, mohol si dokonca nejaké 
zvieratko zakúpiť. Pre prítomných 
bol pripravený bufet, kde sa mohli 
občerstviť napríklad chladeným 
pivom alebo sa posilniť guľášom 

či párkami. Hlavný garant výstavy, 
Ladislav Antony, nám prezradil viac. 
V úvode nás zaujímalo, ako pre-
biehali prípravy. „Minimálne dva 
týždne pred výstavou výbor a naši 

chovatelia pripravovali zvieratá. 
Tie museli byť vo výbornej kondícii, 
dôležitá bola aj pekná srsť či perie. 
No najhlavnejšie je krmivo, to je 
podstatné pre výchovu živočíchov,“ 
prezradil. A čo plány do budúcnos-
ti ? „Ak budeme mať k dispozícii 
rovnakú budovu ako tento rok, veľ-
mi nás to poteší. Málokto má také 
výborné podmienky ako my, čo sa 
týka priestorov. Sme toti ž skrytí  
pred dažďom aj vetrom. Veľmi si 
ich pochvaľujú aj chovatelia, ktorí 
k nám prichádzajú z iných miest. 
Už by sme sa však chceli obráti ť aj 
na prešovský či košický kraj, ti ež 
plánujeme osloviť chovateľov zo 
Spiša,“ netajil. Zisťovali sme, ako 
sa vlastne táto výstava hodnoti -
la. „Každá kategória zvierat, čiže 
králiky, holuby, exoty a hydina má 
víťaznú cenu. Podľa toho, koľko 

máme fi nancií na výherné poháre, 
určujeme čestné ceny na základe 
dosiahnutých výsledkov. Funguje 
tu bodový systém. Ak má zviera 
od 94 do 96,5 boda, dostane oce-
nenie. Živočíchy sa hodnoti a ti ež 

podľa krásy. Zviera musí dosiahnuť 
váhu, nesmie chýbať označenie. 
Posudzovateľ hodnotí  hlavu, chrb-
tovú líniu, srsť, perie a podobne,“ 
uzavrel L. Antony.   -pet-
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Šikanovať zvyknú tí, ktorí sú vo vnútri nešťastní 
a trpia nízkym sebavedomím

Psychologičky: „Značný podiel na správaní detí má práve rodinné prostredie.“
O šikanovaní je možné počuť 

na rôznych miestach. Dá sa s ním 
stretnúť v škole, na pracovisku či 
v rodine. Šikanovanie je dlhšie tr-
vajúce a opakujúce sa násilné po-
nižujúce správanie, zastrašovanie 
alebo týranie osoby zo strany jed-
notlivca alebo skupiny. O problema-
ti ke šikanovania medzi deťmi sme 
sa porozprávali s PhDr. Alexandrou 
Kohútovou a Mgr. Zuzanou 
Bičejovou. „Šikanovaná osoba sa 
nemôže alebo nedokáže tejto situ-
ácii vyhnúť a nie je schopná účinne 
sa brániť. Pre šikanovanie je typic-
ký nepomer síl medzi páchateľom 
a obeťou, častá pasivita a bezmoc-
nosť obete. Šikanované sú spravidla 
osoby slabšie, menej informované 
či akokoľvek výraznejšie odlišné. 
Zvyčajne ide o deti , ktoré sú fyzic-
ky slabšie, plaché, submisívnejšie, 
nedokážu sa brániť, nevedia sa 
zaradiť do kolektí vu, môžu pochá-
dzať z rodín so slabším ekonomic-
kým zázemím (nemajú značkové 
oblečenie či najnovší mobil) alebo 
sú možno len ryšaví,“ zhodujú sa. 
Šikanovať zvyknú jedinci, ktorí sú 
fyzicky zdatnejší, majú dobré po-
stavenie v triede. Paradoxom však 
je, že sú to práve tí , ktorí sú svojím 
spôsobom vo vnútri nešťastní a vy-
rovnávajú sa s tým tak, že ponižu-
jú a ubližujú druhým. Majú nízke 

sebavedomie a takto si zvyšujú svoju 
hodnotu. Dieťa, ktoré je zdravé, má 
primeranú sebadôveru, uvedomuje 
si svoje kvality, no zároveň aj nedo-
statky, nepotrebuje ubližovať iným. 
Odborníčky nám odpovedali aj na 
otázku, ako sa môže šikanovanie 
v detstve odraziť v dospelom veku. 
„Ak je dieťa šikanované, ukáže sa 
to na jeho prežívaní a správaní. 
Môže byť smutnejšie, uzavretejšie, 
menej komunikuje, odmieta chodiť 
do školy, ti ež sa môže sťažovať na 
bolesti  brucha, hlavy, pociťuje ne-
voľnosť. Pokiaľ je šikanovanie včas 
odhalené a následne aj napravené, 
nemusí na dieťati  zanechať trvalé 
stopy, ktoré by ho poznačili až do 
dospelosti . Nevyhnutné je šikanu 
odhaliť a zastaviť. Najčastejšie 
riešime dané záležitosti  s celým ko-
lektí vom, celou triedou. Hľadáme 
príčiny, dôvody, následné riešenia. 
Deti  musia vedieť, že ich správanie 
je odhalené, vie sa o ňom a ná-
sledne sa to adekvátne rieši. Preto 
vlastne odporúčame všetkým de-
ťom, ale aj ich rodičom, ak majú 
pocit, že sa deje nejaké šikanova-
nie, aby nečakali a vyhľadali tried-
neho učiteľa alebo centrum psy-
chologického poradenstva. Vtedy 
je toti ž možné túto neodkladnú zá-
ležitosť riešiť čo najskôr,“ upozorňu-
jú. Šikana môže mať rôzne podoby 
a formy, pre každé dieťa je niečo iné 
viac ohrozujúce. Patrí tam napríklad 
zatváranie do šatne, vyhrážanie sa, 

posmievanie, ponižovanie, obme-
dzovanie vlastne slobody (v preja-
ve, v obliekaní), nedobrovoľné odo-
beranie vecí až po fyzické násilie. 
Dôležité je nezabúdať, že musí ísť 
o dlhodobejší a opakujúci sa proces, 
aby sme mohli hovoriť o šikanovaní. 
Zaujímalo nás, ako sa mu dá zabrá-
niť. „Len tým, že ho odhalíme. Je 
potrebné veci presne pomenovať. 
Vysvetliť tým, ktorí ubližujú, aké 
to môže mať pre nich trestnopráv-
ne dôsledky. Naučiť deti , ktoré sa 
môžu stať obeťami šikany, ako sa 
účinne brániť, uchrániť. Dať im po-
cíti ť, že to vôbec nie je v poriadku 
a na vine nie sú ony, ale tí , ktorí im 
ubližujú,“ ozrejmujú. Preventí vne 
ideálne fungujú prednášky, aktí vne 
zážitkové cvičenia, kde si deti  môžu 
na vlastnej koži vyskúšať, aké je to 
byť „šikanovaný“. Dôležité je o tom-
to probléme hovoriť nahlas. Malo 
by byť jasné, aké dôsledky odha-
lenie šikany prináša. Potrebné je 
s deťmi hovoriť o tejto problemati -
ke aj doma. Pomôcť im hľadať rieše-
nia, ak sa stretnú so šikanou alebo 
ak sú priamo jej obeťami. „Dôležité 
je nezabúdať na to, že veľký podiel 
na tom, ako sa deti  správajú k sebe 
navzájom, či už v škole alebo mimo 
nej, má práve rodinné prostredie, 
spôsob výchovy a fungovanie jed-
notlivých členov v rodine,“ uzatvá-
rajú. Skúsenosti  so šikanovaním 
nám vyrozprávali aj dvaja rodičia, 
ktorých deti  si ho prežili na vlastnej 

koži. „Doma sme nikdy nemali veľa 
peňazí, teda, žili sme z výplaty do 
výplaty. Syn mal v triede bohu-
žiaľ spolužiakov, ktorí pochádzali 
z dobre zabezpečených rodín, čo 
mu dávali patrične najavo. Fyzické 
násilie tam našťasti e nebolo, za 
to si však vytrpel množstvo nadá-
vok či urážok. Navštevovali sme 
psychológa, vyriešili sme to však 
najmä preradením na inú školu,“ 
prezrádza Jana. Stáva sa, že po-
smešky si vyslúžia hlavne ti e deti , 
ktoré podľa ostatných nie sú možno 
až tak „pekné“. Niekedy je to však 
presne opačne. Závisť dokáže veľké 
veci, svoje nám o tom porozprávala 
Darina, matka dnes už šikovnej vy-
sokoškoláčky. „Moja dcéra bola už 
od detstva veľmi pekným, zlatým 
dievčatkom. Samozrejme, celú ro-
dinu to veľmi tešilo. Na základnej 
škole s tým nebol žiaden problém, 
ten prišiel až na strednej. Rástla 
naozaj do krásy, chlapcom sa to 
síce páčilo, dievčatá s tým však 
mali problém. Závideli jej a dali jej 
to aj dostatočne pocíti ť. Nemala 
kamarátky, celé prestávky či voľné 
hodiny trávila sama. Veľakrát mi 
v škole telefonovala. Celé som to 
prežívala s ňou a veľmi som sa trá-
pila. Momentálne navštevuje vyso-
kú školu a s podobným problém sa 
už nestretla. Kto vie, možno to je aj 
vekom, predsa len, na výške sú už 
dospelí ľudia,“ myslí si.

-pet-Zeleň dokáže 
odstrániť únavu

Pri dlhodobom pobyte v budo-
vách sa pod vplyvom neprirodze-
ného prostredia zvyknú vyskytovať 
negatí vne následky, napríklad bo-
lesť hlavy, únava očí, nepokoj a stra-
ta energie. Ľudia potrebujú zelenú, 
pretože tá ich upokojuje, prebúdza 
v nich príjemné pocity a robí život 
radostnejším. Zeleň pozití vne pô-
sobí aj na kreati vitu. Umelé rastliny 
sú obľúbené nielen u kancelárskych 
pracovníkov. Nezáleží na tom, či ide 
o strom, palmy, ker alebo umelú 
kveti nu. Veľa štúdií preukázalo, že 
samotný vizuálny vplyv rastlín má 
na človeka nenahraditeľný pozití v-
ny účinok. Rastliny živé alebo umelé 
kompenzujú negatí va dnešnej doby, 
odstraňujú únavu, zlepšujú náladu 
a urýchľujú regeneráciu a obno-
vu telesných i duševných síl, majú 
upokojujúci vplyv. Dnešný človek je 
pravidelne vystavovaný stresovým 
situáciám, práve rastlina ho potom 
privádza späť do rovnováhy. -pet-
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Stropkovčania si zaslúžili odmenu!
Na jar im pribudne verejné grilovacie miesto – Gril u Kozla

Obyvatelia okresu Stropkov si budú môcť nadchádzajúcu grilovaciu 
sezónu ešte lepšie vychutnať aj vďaka novému verejnému grilovaciemu 
miestu. To pre nich po zime vybuduje spoločnosť Pivovary Topvar v rámci 
iniciatí vy značky Velkopopovický Kozel.
A prečo si druhé verejné grilovacie 
miesto po Brati slave zaslúžil práve 

Stropkov? 
Obyvatelia tohto okresu hlaso-

vali na stránke grilujskozlom.sk za 
to, aby druhé grilovacie miesto po 
Brati slave vzniklo práve v ich okrese. 
„Stropkov získal najvyšší po-
čet hlasov – viac ako dve ti síc. 
Gratulujeme okresu Stropkov 
k výhre a veríme, že Gril u Kozla 
sa stane obľúbeným miestom, 
ktoré budú domáci i turisti  hoj-
ne využívať a spríjemní im ich 
stretnuti a s rodinou či parti ami 
na grilovačke v prírode,“ pove-
dala v súvislosti  s výsledkami 
súťaže manažérka značky Kozel 
Katarína Hozáková.

Výhra v súťaži potešila 
Stropkovčanov aj vedenie mes-
ta. „Tento úspech si ceníme o to 
viac, že náš okres patrí k naj-
menším na Slovensku. Napriek 
tomu sme dokázali zabrať 
a vďaka akti vite Stropkovčanov 
i ostatných obyvateľov okre-

su sme dokázali poraziť aj omnoho 
väčšie regióny,“ zhodnoti l primátor 
Stropkova Ondrej Brendza. Veľkú 
zásluhu na výhre majú podľa neho 
mladí občianski akti visti  z mestskej 
časti  Bokša, ktorí vyvinuli obrovskú 
iniciatí vu v hlasovaní. „Aj z tohto 

dôvodu budeme radi, ak verejné 
grilovacie miesto bude vybudované 
práve v tejto mestskej časti ,“ doplnil 
Ondrej Brendza. 

Čo ponúka Gril u Kozla?
Na Grile u Kozla budú mať grilo-

vaniachti ví záujemcovia na prípravu 
grilovaných jedál k dispozícii 4 rošty. 
V rámci grilovacej zóny, ktorá bude 
mať kapacitu 40 osôb, bude aj otvo-
rené ohnisko na klasické opekanie, 
a niekoľko drevených setov stolov 

a lavíc. 
Skúsenosť s výstavbou pr-

vého Grilu u Kozla má značka 
Velkopopovický Kozel z Brati slavy. 
Vybudovala tam na Železnej stu-
dienke - obľúbenom mieste na trá-
venie voľného času - svoj prvý gril, 
ktorý sa teší pozití vnym reakciám zo 
strany občanov.

Kozel na gril
Chuť piva Kozel sa výborne hodí 

nielen ako nápoj ku grilovaným po-
chúťkam, ale ti ež je výborný 
ako jedna z ingrediencií v re-
ceptoch. Práve jednoduché 
recepty na grilovanie priniesla 
značka Kozel pred tohtoroč-
nou letnou sezónou svojim 
fanúšikom. „Videá a recepty 
mali u našich fanúšikov výbor-
ný ohlas, ale často im chýbali 
miesta, kde by mohli grilovať. 
Hoci mnohí máme záhradky, tá 
pravá grilovačka je predsa len 
v prírode a  keďže grilovanie sa 
stáva stále populárnejšie, chce-
li sme vytvoriť miesto, kam ľu-
dia môžu prísť s rodinou alebo 
parti ou a vychutnať si spoločnú 
grilovačku,“ oboznámila nás 
s nápadom Katarína Hozáková.

Od októbra sú verejnosti k dispozícii služby elektronickej matriky
Potvrdenia či výpisy z matrič-

ných kníh, žiadosti  o zmenu mena 
alebo priezviska a ďalšie úkony vy-
žadované v matričnej praxi je od 
1. októbra 2015 možné vykonávať 
elektronicky. Umožnila to novela zá-
kona č. 154/1994 Z. z. o matrikách, 
ktorá okrem iného zavádza do na-
šej legislatí vy elektronickú matriku. 
Ministerstvo vnútra v rámci projek-
tu Elektronizácia služieb matriky 
budovaného v rámci Operačného 
programu informati zácia spoločnos-
ti  spolufi nancovaného z Európskeho 
fondu regionálneho rozvoja spusti lo 
Centrálny informačný systém matrík, 
do ktorého majú prístup matričné 
úrady na celom Slovensku. Vytvára 
sa tak centrálna databáza matričných 
udalostí  integrovaná s Registrom fy-
zických osôb /RFO/. V praxi to zna-
mená, že akákoľvek životná udalosť 
či zmena, ktorú občan alebo cudzi-
nec riadne prihlásený na pobyt v SR 
nahlási prostredníctvom matriky, sa 
automati cky premietne do evidencie 
obyvateľov /RFO/, z ktorého čerpajú 
dáta ostatné inšti túcie štátnej správy 
i samosprávy. Pre občanov SR i riad-
nych obyvateľov SR bez štátneho ob-
čianstva SR /elektronický doklad o po-
byte cudzinca vydáva SR od 1. apríla 
2014/ je k dispozícii 16 elektronických 
služieb, pričom ich počet sa v budúc-
nosti  rozšíri. Všetky matričné e-služby 

vyžadujú prihlásenie a podpis za-
ručeným elektronickým podpisom. 
Držitelia elektronických dokladov 
môžu požiadať o zmenu mena a priez-
viska či o dodatočné zápisy v matrike, 
ktoré je potrebné nahlásiť pri rôznych 
životných udalosti ach, ako je sobáš, 
rozvod, rovnako o opravy či zmeny 
osobných údajov. Elektronickou ces-
tou možno získať ti ež duplikáty rod-
ného, sobášneho či úmrtného listu.

Žiadosti  o vybavenie v elektro-
nickej forme systém automati cky na-
smeruje na vybavenie matričnému či 
okresnému úradu. Súčasťou takýchto 
zmien sú ofi ciálne písomné súhlasy 
dotknutej osoby so zmenou, ktoré 
sa takisto dajú získať elektronicky. 
Takisto splnomocnenia k matričných 
udalosti am, ktoré možno elektronicky 
získať, ale aj zrušiť. Služby elektronic-
kej matriky sú na portáli Elektronické 
služby MV SR (htt ps://portal.minv.sk) 
a ti ež na Ústrednom portáli verejnej 
správy www.slovensko.sk.

Pochopiteľne, stále zostáva mož-
nosť klasickej komunikácie s matri-
kou osobnou návštevou úradu či pí-
somnou korešpondenciou. Výhodou 
elektronických služieb však je, že 
ich neobmedzujú úradné hodiny. Je 
možné používať ich v hociktorý deň 
či hodinu. Používatelia e-služieb mat-
riky teda nielen šetria svoj čas, ale 
výrazne prispievajú k zefektí vňovaniu 

služieb štátu a odbúravaniu zbytočnej 
byrokracie.

Elektronickú matriku budú povin-
né používať matričné úrady, MV SR 
a okresné úrady. Používať ju majú aj 
iné štátne orgány. Súdy, lekári, orgá-
ny cirkví a náboženských spoločností  
budú dočasne oslobodené od jej po-
užívania, ak im to neumožňujú tech-
nické dôvody.

Novela zákona o matrikách ďalej 
reaguje na podnety z aplikačnej praxe 
zákona

Sprísňuje sa ochrana osobných 
údajov pri nazeraní do matriky a vý-
pisov z matriky. Fyzická osoba môže 
nazerať do matriky a robiť si z nej 
výpisy len v prítomnosti  matrikára. 
Dôvodom je ochrana osobných úda-
jov uvedených pri ostatných zápisoch. 
Okrem iného doslovný výpis z matriky 
bude možné vydať len pre úradnú po-
trebu orgánov verejnej moci. Cieľom 
je eliminácia zneužiti a veľmi citlivých 
osobných údajov (napríklad zmena 
pohlavia, určenie otcovstva, osvoje-
nie). Iné oprávnené osoby budú môcť 
získať len aktuálny výpis z matriky, 
ktorý neobsahuje celú históriu mat-
ričných záznamov. Zmeny nastanú 
v postupe pred uzavretí m manželstva. 
Doklady potrebné na uzavreti e so-
báša budú občania povinní predkla-
dať na matriku najmenej sedem dní 
pred uzavretí m manželstva. Matrikári 

potrebujú aspoň minimálne nevy-
hnutný čas na preverenie správnosti  
údajov v žiadosti  o uzavreti e man-
želstva, najmä ak ide o manželstvo 
uzavreté cirkevnou formou. Stáva sa 
toti ž, že snúbenci si dohodnú termín 
na farskom úrade, ale matričnému to 
oznámia napríklad deň pred sobášom. 
Upravuje sa okrem iného ustanovenie 
o dokladoch, ktoré je povinný cudzi-
nec pred uzavretí m manželstva v SR 
povinný predložiť matričnému úradu. 
Niektoré štáty toti ž nepoznajú právne 
termíny používané u nás – pomeno-
vanie dokladov sa preto upravuje tak, 
aby ich slovenská strana mohla akcep-
tovať a cudzinec nemal problém pri ich 
získaní vo svojej domovskej krajine. 
(Napríklad miesto dokladu o spôsobi-
losti  na uzavreti e manželstva sa bude 
predkladať doklad o osobnom stave.) 
Novela sa zaoberá aj situáciami, ktoré 
prinášajú pôrody mimo zdravotníc-
kych zariadení a prípady detí  nájde-
ných v hniezdach záchrany. Zároveň 
so zákonom o matrikách dochádza od 
1. októbra k novelizácii zákona o zme-
ne a priezvisku a v zákone o rodine.
Podrobnejšie informácie nájdete na 
webovom sídle MV SR:

http://www.minv.sk/?tlacove-
spravy&sprava=od-1-oktobra-2015-
zmeny-v-zakone-o-matrikach

MV SR
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až- 40 %

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Notebook HP 15-r290 s W8.1  HP 15-r290, 4 jadrový CPU 
INTEL Pentium N3540, 4 GB DDR3, 
500 GB HDD,VGA 2GB Geforce, DVD 
RW, webcam, wifi , HDMI, BT, USB 3.0, 
Windows 8.1

NOTEBOOK ASUS X20STA s W8.1
ASUS X20STA 11,6“ HD, 4-jadrový CPU Intel 1,83 GHz, 
2 GB DDR3, 32 GB SSD, Intel HD, DVDRW, čítačka kariet, 
webcam, wifi , HDMI, BT, USB 3.0, Windows 8.1

AKCIOVÁ CENA - 399,- € !!!

AKCIOVÁ CENA - 219,- € !!!

INTERNET ADSL – AKCIA  - Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s 
od 12.50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mes).

Európsky deň jazykov v ZŠ Mlynská
26. september je deň venova-

ný oslave európskych jazykov. Aj 
tento krát sa žiaci našej školy ne-
nechali zahanbiť a zužitkovali svoj 
potenciál naplno. Keďže má naša 
škola športové tí my, rozhodli sme 
sa pre športovú tému. Spoločne 
s ostatnými sme nakreslili futba-
lovú a volejbalovú loptu, maľovali 
sme vlajky rozličných krajín Európy, 
ktoré sme neskôr poprilepovali 
do lopty. K nim sme pridali pokrik 
,,Do toho!“, ktorým povzbudzujú 
športovcov v rôznych európskych 
jazykoch: „Vamos!“- po španielsky, 

„Do boju!“- poľsky, „Come on!“- 
v angličti ne, „Hajrá!“- maďarsky, „B 
ᴨeрёд“- po rusky a mnoho ďalších. 
Vo vzduchu bolo cíti ť ozajstného 
ducha školy. Atmosféra bola oslni-
vá, pretože sme všetci priložili ruky 
k dielu. Naučili sme sa, že každý ja-
zyk je jedinečný svojou rozmanitos-
ťou a každá krajina sa môže popýšiť 
svojou bohatou kultúrou. Všetci sa 
držíme sloganu, že s jazykmi toho 
dokážeš viac. Za takýto skvelý nápad 
a celú realizáciu vďačíme všetkým 
našim učiteľkám cudzích jazykov.

Matej Ferenc 8. A

Policajt v škole
V utorok 6. októbra 2015 do ZŠ s MŠ 

Havaj zavítal policajt kpt. Ing. Jaroslav 
Gbur z OR PZ vo Svidníku. Piataci sa 
venovali doprave v kocke a urobili si 
spoločne dopravný kvíz. Deviataci sa na 
policajta tešili ako na starého známeho 
kamaráta, keďže sa s ním stretávajú 
už päť rokov. Nebola to žiadna nuda, 
dozvedeli sa predsa ešte niečo nové. 
Zaujímavé boli okuliare, ktoré imitovali 
1,5 promile alkoholu v krvi u mladého 
človeka a jazdu autom pod vplyvom 

alkoholu. Moderné informačné techno-
lógie priniesli do života mladých ľudí aj 
veľké množstvo nástrah. O bezpečnom 
internete diskutovali nielen deviataci, 
ale aj siedmaci vo svojej skupine. Tých 
zaujali aj vzorky drog. Siedmaci zhod-
noti li, že pán policajt je okrem dobrého 
odborníka aj úžasný človek. Obdivovali 
jeho hodnosti , ale aj vyznamenanie za 
záchranu ľudského života. 

PaedDr. Anna Komišáková, 
výchovný poradca

Odborníci radia, aká je vhodná obuv pre deti
Starostlivosťou o nohy a cho-

didlá zahrňujúcou kosti , svaly, kĺby, 
kožu a nechty sa zaoberá podológia 
nielen pri chorých, no aj zdravých 
nohách. Podologické poradne často 
navštevujú rodičia s deťmi, u ktorých 
sa objaví takzvané šmatlanie. Nohy 
majú na zdravie veľký vplyv, pretože 
zdola sa odchýlka od fyziologického 
postavenia premieta do celého tela. 
Ak máme napríklad jenu končati nu 
kratšiu, chrbti ca nie je v osi a dochá-
dza k posunuti u panvy a k zmenám na 
chrbti ci. Keď dieťa takzvane šmatle, 
má vybočenú pätovú kosť, reagujú 
na to členky, potom kolená a bedrové 
kĺby. A ako má vyzerať zdravé obuti e 
pre deti ? Má mať nadmierku, ideálne 
dvanásť milimetrov na začiatku sezó-
ny. Polovica toho rozmeru je na to, 
aby sa pri chôdzi prsty vpredu vôbec 
nedotýkali topánky, ďalších šesť mi-
limetrov slúži na rast nohy dieťaťa. 
Detskú topánka by nemala byť ťažká, 
vhodná je pružná z prírodných mate-
riálov. Veľmi dôležitý je podpätok – to 
je tá časť topánky v oblasti  päty, ktorá 
nohu dvíha dohora. Táto časť obuvi 
by mala byť pevná, pretože poskytuje 

oporu členku. Veľmi často sa toti ž stá-
va, že dieťa ma vbočené postavenie 
pätnej kosti  a pevná topánka môže 
v spolupráci s ortopedickou vložkou 
udržať členok v správnom postavení. 
Ak je noha plochá, no nielen vtedy, 
je podstatné, aby členok v topánke 
držal v správnom postavení. Dôležité 
je mäkké došľapovanie. Je veľa vply-
vov, ktoré pôsobia na detské nohy, 
či už geneti cké, civilizačné a nosenie 
nesprávnych topánok. Ďalším mínu-
som je, že dnešné deti  málo chodia. 
Chôdza je najprirodzenejšia forma po-
hybu, vhodné je však aj bicyklovanie 
a plávanie. V súčasnosti  rodičia deti  
často vozia autom, svaly tak nedo-
stávajú šancu, nemajú sa ako vyvíjať. 
Ak sa dieťa venuje športom, ako sú 
volejbal či basketbal, je navyše dôle-
žité vyberať vhodnú športovú obuv, 
aby sa neničili kĺby. Noha má výbornú 
pamäť a to, ako sme s ňou zaobchá-
dzali v detstve, nám dá často pocíti ť 
až v dospelom veku. Vtedy sa môže 
prejaviť napríklad v prípade, ak človek 
ako dieťa nosil malé topánky, ale aj 
malé ponožky či pančuchy.

-pet-
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Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Gail Mchughová
PULZ

Gavin odtr-
hol oči od svojich 
„vypĺňačiek prázd-
noty“ a uprel ich 
na Emily, ktorá sa 
chystala nastúpiť 
do limuzíny. V tej 
chvíli jeho telo 

zareagovalo na Emily jediným spô-
sobom, aký poznalo – bez slova sa 
rozbehol k nej. So srdcom búšiacim 
až v hrdle a s hlavou plnou zmätených 
myšlienok ju chyti l za lakeť. „Čo tu 
robíť, Emily?“ Dotyk hebkej pokožky 
v ňom oživili spomienky, na ktoré sa 
usiloval zabudnúť. Emily zmeravela, 
no neobráti la sa. Nemohla. Namáhavo 
dýchala, nervózne prehĺtala a hľadala 
stratenú reč. „Prišla som sa s tebou 
porozprávať,“ zašepkala. Gavin ju 
pusti l a o krok odstúpil. „Tak sa obráť 
ku mne a pozri sa mi do očí,“ zavrčal 
tlemen. Emily sa zrýchlil pulz. Pomaly 
sa otočila ku Gavinovi a opätovala mu 
pohľad. Hľadela mu do zmätených 
modrých očí a z celej sily zvierala 
rám dverí, aby sa upokojila. Emilina 
krásna tvár Gavinovi takmer vyrazila 
dych. Odtrhol oči od jej a skĺzol nimi 
na chvejúce sa pery, ktoré boli ako 
stvorené pre jeho a ktoré ho prena-
sledovali v každom sne, odkedy odi-
šiel. Hodvábne vlasy, ktoré mu počas 
ich milovania šteklili tvár, jej teraz 
viali v teplom vánku. Gavil lapal dych, 
zati aľ čo túžba po nej mu bolestne 
prenikala do napnutých svalov. Hruď 
sa mu sťahovala láskou, ale pod po-
kožkou mu bublal hnev. Posmešne sa 
uškrnul. „Dovolil ti  manžel, aby si ma 
navští vila? Nikdy by mi ani vo sne ne-
zišlo na um, že Dilon navrhne svojej 
manželke voľný vzťah.“

Anne Riceová
ČAS LÁSKY A ZLA

P r e s k o č i l 
som nerovný 
terén a podi-
šiel čo najbližšie 
k Malkiášovi, aby 
nikto z turistov 
nepočul, čo mu 
chcem povedať. 
„Ľúbim ju,“ vyhŕkol som. „Je to mož-
né? Smiem ju ľúbiť? Aj svojho syna 
milujem, veď ako inak? Som vďačný 
nebesiam, že ho mám, ale čo ona? 
Mám dosť priestoru a času na to, 
aby som ju mohol milovať?“ Dosť 
priestoru a času,“ zopakoval po mne 
s úsmevom. „Sú to krásne slová, no 
pripomínajú mi to, čo ja žiadam od 
teba. Priestor a čas je presne to, čo 
mi musíš venovať,“ odveti l.

KNÍHKUPECTVO HVIEZDOSLAV 
VÁM PONÚKA KNIHY

ZA INTERNETOVÉ CENY !!!
Veľký VÝPREDAJ!

Viac ako 200 titulov za super ceny. 
Beletria, detektívky a detské knihy.

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Minulú stredu da-
rovali krv vo Svidníku 
tí to bezpríspevkoví 
darcovia krvi: Miro-

slava Vantová (4. odber), Ró-
bert Michalko (prvodarca), 
Michael Hojda (prvodarca), 
Ivan Bochnovič (40.), Nicolas 
Uhrin (prvodarca), Radka Var-
gová (2.), Franti šek Ličko (2.), 
Marcel Braslavský (25.), Peter 
Gula (64.), Tomáš Miščík (pr-
vodarca), Ján Fecenko (25.), 
Ľuboš Jurečko (3.), Katarína 
Volhodová (21.), Ľubomír Ho-
rochonič (12.), Marta Hvizdová 
(29.) - všetci zo Svidníka, Rado-
slav Kupec (prvodarca), Peter 
Štefánik (8.), Andrej Šak (4.), 
Michal Široký (41.), Marcel Sa-
kara (35.), Lucia Hrabovčáková 
(2.) - všetci zo Stropkova, Nor-
bert Koreň (prvodarca), JUDr. 
Matúš Tarcala (12.) - obaja z 
Bardejova, Lucia Richterová 
(prvodarkyňa) - Medzilaborce, 
Ondrej Čigáš (4.) - Ždaňa, Juraj 
Majoroš (prvodarca) - Čaňa, 
Juraj Iški (prvodarca) - Veľká 
Ida, Ing. Igor Perát (5.) - Boh-
danovce, Matúš Margicin (pr-
vodarca) - Raslavice, Jakub 
Sivák (2.) - Breznička, Monika 
Šoti ková (26.) - Stročín, Dávid 
Kocák (prvodarca) - Vislava, 
Marti n Doruľa (13.) - Mesti sko, 
Ing. Marián Ilčisko (22.) - Kraj-
né Čierno, Mgr. Juraj Čečko 
(58.) - Lomné, Ivan Vojtanič (5.) 
- Nižný Mirošov, Michaela Kan-
dravá (prvodarkyňa) - Okrúhle, 
Peter Biroš (20.) - Oľšavka, Ra-
doslav Antol (29.) - Breznica.

Od srdca 
k srdcu



11 Spektrum 12. október 2015

...aj na splátky

MESTO STROPKOV
primátor mesta

Oznámenie o vyhlásení obchodnej verejnej súťaže
Mesto Stropkov, Hlavná ulica č. 38/2, 091 01 Stropkov, IČO: 

00 331 007 v zastúpení primátorom mesta JUDr. Ondrejom 
Brendzom v súlade s § 281 a nasl. Obchodného zákonníka

vyhlasuje obchodnú verejnú súťaž
o najvhodnejší návrh na uzatvorenie kúpnej zmluvy pre predaj tejto 

nehnuteľnosti :
byt č. 42 s príslušenstvom s celkovou podlahovou výmerou 78,70 m2, na-

chádzajúceho sa na 5. nadzemnom podlaží, vchod č. 50 bytového domu so 
súpisným číslom 1619 na ulici Hrnčiarskej v Stropkove (D-2), postaveného na 
parcele č. KNC 1076/3, zastavané plochy a nádvoria, vo výmere 567 m2, tak ako 
je to zapísané na LV č. 3163 pre k. ú. Stropkov, Okresný úrad – katastrálny odbor 
v Stropkove vo výlučnom vlastníctve Mesta Stropkov (IČO:00331007) a spolu-
vlastnícky podiel vo veľkosti  7870/361855 na spoločných časti ach a spoločných 
zariadeniach bytového domu so súp. č. 1619 na ulici Hrnčiarskej v Stropkove 
a spoluvlastnícky podiel vo veľkosti  7870/361855 na pozemku – parcela č. KNC 
1076/3, zastavané plochy a nádvoria, vo výmere 567 m2, nachádzajúceho sa 
v k.ú. Stropkov.

Obchodnej verejnej súťaže sa môžu zúčastniť fyzické osoby aj právnické 
osoby.
Navrhovateľ musí vo svojom návrhu uviesť:
1. Nevyhnutne dôležité náležitosti  kúpnej zmluvy – predmet zmluvy, kúpnu 

cenu, dobu do ktorej zaplatí  kúpnu cenu a prípadne výšku úroku za omeš-
kanie v prípade včasného nezaplatenia kúpnej ceny.

2. Minimálna kúpna cena akceptovaná vyhlasovateľom súťaže je za predmet 
súťaže vo výške 30 900,- € (slovom: tridsaťti sícdeväťsto eur). 

3. Predložiť doklad o právnej subjekti vite navrhovateľa – kópiu výpisu z ob-
chodného registra, výpisu z registra živnostníkov, občianskeho preukazu 
a pod.

4. Z obchodnej verejnej súťaže budú vylúčení predkladatelia súťažných 
návrhov, ktorí majú voči mestu Stropkov a ním zriadeným organizáciám 
a obchodným spoločnosti am so 100% účasťou mesta ku dňu uzávierky na 
podávanie návrhov akýkoľvek záväzok po lehote splatnosti .

Obhliadka predmetu obchodnej verejnej súťaže sa uskutoční v dňoch od 
28.09.2015 až do 16.10.2015 za účasti  zástupcov doterajšieho vlastníka a správ-
cu objektov, ktorí zodpovedajú položené otázky záujemcov. Záujemcovia o ob-
hliadku sa prihlásia u správcu bytového fondu – Byhos, s.r.o. Stropkov, Ing. 
Tibor Paňko, tel. č. 0905839504.

Návrh na uzatvorenie kúpnej zmluvy doručte v zapečatenej obálke s ozna-
čením hesla: „Neotvárať – Verejná súťaž – byt č.42“ osobne počas pracov-
nej doby na sekretariát MsÚ alebo zašlite poštou na adresu: Mesto Stropkov, 
Hlavná ulica č. 38/2, 091 01 Stropkov v termíne do 23.10.2015 do 15.00 hod. 
Žiadosti  doručené osobne alebo poštou po tomto termíne nebudú akcepto-
vané a budú z verejnej súťaže vylúčené. Každý navrhovateľ môže predložiť iba 
jeden súťažný návrh. V prípade, ak navrhovateľ predloží viacero návrhov na 
kúpu uvedeného bytu budú všetky jeho návrhy zo súťaže vylúčené.

Výsledok súťaže bude účastníkom oznámený písomne do 14 dní po ukon-
čení vyhodnotenia.

Vyhlasovateľ súťaže si vyhradzuje právo vyhlásené podmienky súťaže zme-
niť, súťaž zrušiť alebo odmietnuť všetky predložené návrhy. Navrhovateľ nemô-
že po predložení svojho návrhu tento svoj návrh meniť a ani odvolať ho. 

Navrhovatelia nemajú nárok na náhradu nákladov spojených s účas-
ťou na súťaži.   JUDr. Ondrej Brendza, primátor mesta

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Upozorňujeme, členov MO SRZ Stropkov, že po jesennom zarybnení 
platí  zákaz lovu kapra rybničného na VN Stropkov:

od 7. 10. 2015 do 6. 11. 2015 (vrátane) 
Lov kapra je povolený od 7. 11. 2015

V zmysle § 17 ods. 11 vyhlášky v období zákazu nie je možné loviť 
vysadzovaný druh rýb, t. j. nie je možné vykonávať spôsob lovu vedúci 
k uloveniu kapra rybničného. 

Lov na VN Stropkov v čase zákazu lovu kapra je povolený nasledovný-
mi spôsobmi:          prívlač

muškárenie
lov na živú alebo mŕtvu rybku.

Ostatné spôsoby lovu sú zakázané.

******* Zákaz lovu kapra na VN Stropkov *******

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

Úradné, odborné
 a bežné preklady

 - všetky jazyky
www.asined.skTel.: 0908 665 046, 0915 544 915
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PREDÁM

* Predám šteniatka jazvečíka hru-
bosrstého. Tel.: 0908 347 662.
* Predám závesné náradie na pes-

tovanie zemiakov – trojradlicový 
pluh, kulti vátory, dvojriadkový sa-
dič na zemiaky, pliečky, vyorávač 
zemiakov Čert. Možnosť kúpy aj na 
kusy. Cena dohodou. Tel.: 0917 809 
521.
* Predám kŕmne zemiaky. Tel.: 

0948 399 414.
* Predám málo používané spotre-

biče. Chladničku Calex 220 l, kombi-
novaný sporák plyn. + el. rúra. Cena 
dohodou. Tel. 0904 162 757.
* Predám nový masážny sprchova-

cí box. Tel.: 0903 391 378.
* Predám jatočné ošípané – aj 

očistené polky. Tel.: 0902 104 564.
* Združenie súkromných lesov a 

urbariátu Gribov vyzýva súkrom-
né fi rmy zaoberajúce sa výkupom 
drevnej hmoty. Tel.: 0903 061 131.
* Predám odstavčatá. Tel.: 742 

2281, 0908 854 981.
* Predám tri ovečky – jarky, vhod-

né na chov, poprípade na mäso, 
predám el. motor 2,2 KW 950 ot. za 
min. Všetko dohodou. Volať po 19 
hod. Tel.: 0908 697 484.
* Predám výhodne palivový koks. 

Tel.: 0904 645 146.
* Predám odstavčatá. Tel.: 0944 

542 505.
* Predám kočiar, záclony, plyno-

vo-elektrický sporák a dve válendy. 
Lacno. Tel.: 0915 406 652.

NEHNUTEĽNOSTI
* Predám prerobený 2-izbový byt 

OBČIANSKA INZERCIA

na Mati ci slovenskej, cena 27 000,- 
€. Tel.: 0915 333 586.
* Predám rekonštruovaný 

2-podlažný rod. dom v strede obce 
N. Olšava. Tel.: 0903 541 877.
* Predám garáž na ul. Kukučínovej 

(pri býv. pekárni) v Stropkove. Tel.: 
0903 541 877.
* Predám rodinný dom v Stropkove. 

Tel.: 0910 964 114.
* Predám 3-izbový byt v Stropkove. 

Tel.: 0910 964 114.

AUTO-MOTO
* Predám Felíciu. Tel.: 0907 593 

826.
* Predám FELICIU a RENAULT CLIO 

1,5 DCI, možná výmena. Tel.: 0905 
326 240.
* Výkup a predaj Škoda Felícia. 

Tel.: 0905 326 240.

RÔZNE
* Žehlím bielizeň, 15-20,- € za kôš. 

Tel.: 0907 460 949.
* Úprava brzdových kotúčov. Tel.: 

0915 371 277.
* Maliarske a nati eračské práce, 

striekanie fasád a stavebné práce. 
Tel.: 0910 911 756.
* Predajňa kobercov v bývalej 

budove Agrostavu ponúka 
podlahové kryti ny v šírke od 2 do 5 
m, koberce a bytové doplnky. Akcia 
na ortopedické matrace. Tel.: 0905 
785 457. 

PRACOVNÉ PONUKY

* Ubytovacie zariadenie prijme 
na občasnú výpomoc pri nočných 
službách najlepšie šikovnú 
dôchodkyňu alebo dôchodcu, iba zo 
SP. Tel.: 0910 924 895.
* Prijmem zváračov CO2 – základný 

kurz, montážnikov paliet, lakýrnikov 
(prášková farba). Práca na SK, 
trojtýždenné turnusy, 12-hodinové 
zmeny, ubytovanie hradené. Nástup 
možný ihneď. vsamko@centrum.sk. 
Tel.: 0903 135 020. 
* Ponúkam prácu na doma. Tel.: 

0903 391 378.
* Prijmeme pomocnú silu do 

kuchyne. Tel.: 0910 924 895.
* Prijmem do zamestnania 

mechanika do autoservisu v 
Stropkove a lakýrnika, len serióznych 
záujemcov. Tel.: 0908 360 847.
* PRÁCA VO SVIDNÍKU - NIE NA 

LINKE! Výrobca káblových zväzkov do 
osobných motorových vozidiel BMW

* Hladený betón do garáží, dielní, 
altánkov... Tel.: 0944 601 077.
* Stolárska a nábytkárska výroba. 

Stavba altánkov, prístreškov a 
striech. Tel.: 0911 197 384
* Dovoz štrku, piesku, makadamu. 

Realizujeme strojové potery a 
omietky. Tel.: 0948 300 988. 
* Physiofi t – Bc. Mária Blanárová 

(fyzioterapeut) – liečebná 
rehabilitácia (masáže, cvičenia, 
elektroliečba). Tel.: 0944 480 185.

* Ponúkam predaj a opravu kotlov 
+ kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 
033. 
* Ponúkam osobnú prepravu od 

1 do 20 osôb minibusmi a nákl. 
dopravu do 2 t, aj zahraničie. 
Cena od 0,40 €. Kuriérske služby. 
Odťahová služba. Tel.: 0905 824 
033. 

DARUJEM
* Darujem maštaľný hnoj. Tel.: 

0902 104 564.

STRATY A NÁLEZY
* Strati l sa biely maltezák v lese 

v Mikovej. Za nález odmena. Tel.: 
0917 651 853.

Prijmeme čašníka/čašníčku,
aj na absolventskú prax.

Tel.: 0911 067 777

Prijmeme pracovníkov na 
výkon NDT skúšok (vhodné pre 
absolventov škôl – zaučenie). 

Práca v ČR.
Tel.: 0907 200 036

Prijmem pracovníka na pracov-
nú pozíciu kuchár/ka, čašník/
čka, chyžná. Práca v Prahe. 
Prijmem operátorov výroby, 
70,- Kč. Práca v Plzenskom kraji.
Tel.: 0914 255 883
+420 737 198 975

Prijmeme zváračov
(CO2 – štátna skúška)

a zámočníkov na prácu v ČR.
Tel.: 0907 200 036

Prijmeme špeditéra/špeditér-
ku, práca možná aj z domu. 
Prax v odbore minimálne dva 
roky. Viac informácií pri osob-
nom pohovore.
Tel.: 0907 020 066

Dám do prenájmu priestory 
25,5 m2 v Dome služieb.

Tel.: 0905 657 963

Novootvorený kadernícky 
salón MORIS

sa teší na vašu návštevu.
Tel.: Miro Šalap - 0911 170 550

Elektroinštalačné práce, 
silnoprúd – slaboprúd, 

bleskozvody, rekonštrukcie, 
novostavby a revízie.

 Tel.: 0914 303 505

Výroba nábytku na mieru.
Tel.: 0918 952 909

Predám 1000L plastové nádrže 
na vodu s vypúšťacím venti lom 
na hliníkovej palete za cenu 
60 eur/1ks, 120L plastové ná-
drže s uzatvárateľným vrchná-
kom  na vodu/obilie/ovocie zo 
záhrad za cenu 18 eur/1ks.
Tel.: 0907 020 066

Dlhodobo najnižšie ceny mäsa 
v meste. Mäsiareň Mäspo 
oproti  HOLLYWOOD CAFFE. 
Br.plece – 2,85,- €, br.karé B.K 
– 4,19,- €, br. krkovička B.K – 
3,65,- €, br.stehno – 3,49,- €, br. 
bôčik S.K – 2,79,- €, vyr. štvrte 
– 1,16,- €, vyr. prsia – 3,99,- €, 
vyr.krídla – 1,29,- €.

Tešíme sa na Vašu návštevu.

AKCIA!!!
Kveti nárstvo ORCHIDEA Vás 
pozýva na nákup hrobových 

dekorácií.
Pri kúpe nad 20,- € 10% zľava.
Cintorínska 557/23 Stropkov.

Tel.: 0917 630 765  
 0918 448 782

príjme veľký počet pracovníkov 
do TPP na pozíciu MONTÁŽNY 
PRACOVNÍK VO VÝROBE A INÉ. 
Požiadavky: stredoškolské vzdelanie 
s maturitou. Kontakt: 054/7881074, 
054/7881077, 054/7520027, 0904 
375 902, 0903 541 877, 0915 982 
227. E-mail: info-adz@johramont.
sk, info@jgt.sk.www.johramont.sk.
* Stavebná fi rma prijme robotníkov, 

aj celé parti e. Tel.: 0904 927 112.
* Prijmem do pracovného pomeru 

na pozíciu kovoobrábač, frézar, 
zvárač TIG argón, zvárač CO2, 
horizontkár – klasická horizontka. 
Práca v ČR. Tel.: 00420 721 811 299, 
0905 344 461, 0915 956 707.
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Na medzinárodnom turnaji získal Šimon Gido titul 
najbojovnejšieho boxera

V dňoch 3. 
a 4. októbra sa 
stropkovskí boxe-
ri predstavili na 
medzinárodnom 
turnaji v poľskej 

Debici, ktorého sa zúčastnila viac 
než stovka borcov z Poľska, Ukrajiny 
a Slovenska. Na prestí žnom špor-
tovom podujatí  postúpili všetci 
naši piati  pästi ari do nedeľňajšieho 
fi nále, kde sa postavili proti  zdat-
ným súperom z Poľska a Ukrajiny. 
Denis Gornaľ nastúpil do ringu proti  
Poliakovi G. Blezienovi a vybojoval 
si prvé miesto. Richard Vereščák po 
súboji s reprezentantom Ukrajiny 
Vadimom Zinovenkom skončil dru-
hý, podobne ako Adam Strnád, ktorý 
sa vo fi nále stretol s ukrajinským re-
prezentantom Vitalijom Harhatom. 
Druhé miesto si vybojoval aj Patrik 
Hurný, ktorý vo fi nále podľahol poľ-
skému boxerovi Gregorovi Bastovi. 

Šimon Gido prehral veľmi tes-
ne na body (1:2) s domácim bor-
com Jakubom Wlkovčiakom. Tento 
stropkovský športovec získal záro-
veň cenu za najbojovnejšieho bo-
xera turnaja. „Chlapcom srdečne 
gratulujem k predvedeným výko-
nom. Všetci bojovali s nasadením 
a bolo vidieť, že podávajú výkon 

s nasadením všetkých 
svojich schopností  a mož-
ností . Klobúk dole. Moja 
veľká vďaka patrí ľuďom, 
bez ktorých pomoci by 
nebolo vôbec možné re-
prezentovať naše mesto 
na takomto podujatí . 
Úprimné ďakujem patrí 
pánovi Večurkovskému, 
ktorý nám na dopravu 
poskytol svoje viacmiest-
ne vozidlo, ďalej pekárni 
Bokša za chutné sladké 
pečivo, takisto pánovi 
Lukášovi Staškovi za veľ-
mi pekné tričká, v ktorých 
sme sa konečne cíti li ako 
reprezentanti  nejakého 
mesta. Ešte raz úprimná 
vďaka aj za našich bo-
xerov,“ vyjadril sa tréner 
Športového klubu boxu 
Stropkov Peter Šimko.

-ada-

Výsledky prípraviek – U10 a U11
V utorok 6. októbra 

odohrali svoj druhý tur-
naj jesennej časti  príprav-
ky Stropkova kategórie 

U10 a U11. Zápasy sa odohrali vo 

ŠK Stropkov+Svidník – Šachy Reinter Humenné „D“ 5,5 – 2,5
V nedeľu 11.10. sa odohralo prvé kolo tretej ligy. V zápase 

bolo favoritom domáce družstvo, ale víťazstvo sa nerodilo ľahko. 
Rýchlu výhru dosiahol na ôsmej šachovnici Eduard Paňko junior. 
Ďalšie pozície však boli komplikované. Na dvojbodové vedenie 

predsa len zvýšil Samuel Sakalík, keď z remízovej pozície vyšiel víťazne po 
chybe menej skúseného súpera. Po dlhých rokoch pauzy nastúpil Peter 
Magdziak na piatej šachovnici a v časovej ti esni prijal súperovu ponuku 
na remízu. Na šiestej doske to bolo ako na hojdačke. Kamil Butala si vy-
pracoval lepšiu pozíciu, potom však prišli nepresnosti  a jeho súperka mala 
v parti i navrch. Opäť však skúsenosti  zbierajúca mladá hráčka prehliadla 
takti cký obrat a Kamil doti ahol parti u do víťazného konca. Ďalšiu remízu 
pridal Ján Karnek, keď síce prehliadol súperov dvojitý útok, ale aktí vnou 
hrou vytvoril určité hrozby. Nasledovala prehra Juraja Laža, ktorý v časovej 
ti esni chybil. Piaty bod pridal na druhej šachovnici Eduard Paňko, ktorý 
v zložitej koncovke získal rozhodujúcu výhodu. Záverečná parti a na prvej 
doske skončila remízou, pretože Rado Paňko strati l výhodu po otvorení. 
Kompletné výsledky a tabuľky nájdete na www.stropkov-svidnik.chess.sk

Šachové krúžky:
CZŠ sv. Petra a Pavla, štvrtok, 14.30 hod.
Bývalé CVČ pri ZOO, piatok, 16.30 hod.

ŠACH

Mládežnícky futbal
Starší dorast

TJ Sokol Ľuboti ce (A) – 
MŠK Tesla Stropkov

3:0 (1:0)
ŽK: Zápotocký.
Zostava: Mulík – Feč, Jurečko, 

Jaselský, Haško, Vrábeľ, Zápotocký, 
Lipák, Mitruška (52. Vaňko), 
Batf alský, Vaško.

Mladší dorast
TJ Sokol Ľuboti ce (A) – MŠK Tesla 

Stropkov 0:2 (0:1)
Góly: Veselý, Fečo.
ŽK: Jesenský, Moskaľ.
Zostava: Šmajda – Bochmač, 

Veselý, Lipak, Jesenský, Cuprišin, 
Ceperko (27. Gombár), Moskaľ (76. 
Berežný), Fečo, Gajdoš, Bedruň (70. 
Jakubov).

Starší žiaci
MŠK Tesla Stropkov (A) – OFK 

Tatran Kračúnovce (A) 2:0 (0:0)
Góly: Gonos, Cichý.
ŽK: Gonos, Kollarik.
Zostava: Slivka – Slobodník, 

Glovacký, Cichý, Novotňak, J. Slivka 

(46. Rapač), Čabala, Kollarik (62. 
Šujeta), Gonos, Zápotocký, Mačuga.

OFK - SIM Raslavice – MŠK Tesla 
Stropkov (B) 3:0 (1:0)

Zostava: Baláž – Babjarčík, Cap 
(55. Korpoň), Hažer, Bujdoš, Fečko, 
Jobko, Bartkovič (55. Lehocký), 
Kmiť, Liška, Venglovič.

Mladší žiaci
MŠK Tesla Stropkov (A) – OFK 

Tatran Kračúnovce (A) 1:0 (1:0)
Góly: Suvak.
Zostava: Seman – Fečko, Durkoš, 

Suvak, Derco, Bodnár, Klučár, Rapáč, 
Šlechta, Novák, Zápotocký, Bučko, 
Madzin.

OFK - SIM Raslavice – MŠK Tesla 
Stropkov (B) 0:7 (0:2)

Góly: Jobko 2, Veselý 2, Gajdoš, 
Reiter (Pokutový kop), Malačina.

Zostava: Šujeta – Vansač, Znoj, 
Veselý, Kmiť, Ľuľa, Malačina, Petrus, 
Dovičák, Ivančo, Gajdoš, Petrík, 
Konár, Jobko, Viet Nguyen Hien, Biľ, 
Reiter, Džopko.

Svidníku na hlavnom ihrisku s tými-
to výsledkami:

Kategória U11
Svidník – Stropkov 1:5 (Vien 2, 

Dovičák 2, Kmiť, Trebišov – Stropkov 
0:1 (Vien), Humenné – Stropkov 
1:1 (Biľ)

Kategória U10
Svidník – Stropkov 2:2 (Fatľa, 

Sejka), Trebišov – Stropkov 0:4 

(Nemec, Čonka, Sejka, Veselý J.), 
Humenné – Stropkov 2:1 (Fatľa)

V prípade priaznivého po-
časia by sa mal najbližší turnaj 
uskutočniť v pondelok 12.októb-
ra 2015 na hlavnom ihrisku 
v Stropkove so začiatkom o devia-
tej hodine.   
    -eb-
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Spoza zelených stolov
Piatkové druhé kolo bolo znovu úspešnejšie pre domáce 

družstvá, ktoré získali spolu desať bodov. Hosti a za jednu vý-
hru a dve remízy získali sedem bodov.

TJ Radoma - STO Brusnica 4:14 (Pavlišin 2; M.Baran, 
Dančišin po1 – Štefanišin, M. Antoš po 4,5; Ľ. Antoš 3,5; J. 

Antoš 1,5),
ŠŠK Centrál Svidník E - STMK Stropkov Veterán C 11:7 (Kurej 4,5; 

Mikuš 3; Miňo 2,5; Soľanka 1 – Mihok, Čabala po 2,5; J.Bunda 2),
JMC Lužany pri Topli C - TJ Reál Svidnička 11:7 (Rozkoš 3,5; Kosár, M. 

Gdovin po 2,5; Sl. Gdovin 1,5; Čižmár 1 – Soľanka4 ; Klim 3),
GS Vyšný Hrabovec - STM Stropkov Bokša B 9:9 (Kaňuk ml. 3,5; Goč 

ml., Kaňuk st. po 2,5; Goč st. 0,5 – Regrut3; B.Bedruň, J.Bedruň po 2; 
Fiľarsky, Bujdoš po 1),

STOP Oľšavka - ŠM TJ Staškovce 10:8 (Pašeň 3,5; Šafranko 2,5; Harvilko 
2; Grešlik, Teraz po 1 – Hrušč, Timan po 3,5; Marti n Maliňak 1),

ŠŠK Centrál Svidník C - ŠŠK Centrál Svidník D 9:9 (Petrik 4; Kosár 3,5; 
Vasiľ 1, Kostelník 0,5 – Antoš 3; Nemec, Štefanco po 2,5; Vasilenko 1),

JMC Lužany pri Topli B voľno.
V treťom kole 16.10.2015 o 18 hodine sa stretnú: STO Brusnica - ŠŠK 

Centrál Svidník C; STMK Stropkov Veterán C - GS Vyšný Hrabovec; STMK 
Stropkov Bokša B - 
STOP Oľšavka; ŠM 
TJ Staškovce - JMC 
Lužany pri Topli C; 
ŠŠK Centrál Svidník 
D - ŠŠK Centrál 
Svidník E; JMC 
Lužany pri Topli B - 
TJ Radoma; TJ Reál 
Svidnička voľno.

-ku-

1. STOP Oľšavka A 2 2 0 0 22:14 6
2. Centrál Svidník D 2 1 1 0 26:10 5
3. Centrál Svidník C 2 1 1 0 25:11 5
4. Stropkov - Bokša B 2 1 1 0 23:13 5
5. Staškovce A 2 1 0 1 23:13 4
6. Centrál Svidník E 2 1 0 1 13:23 4
7. Lužany C 2 1 0 1 11:25 4
8. Lužany B 1 1 0 0 18:0 3
9. Brusnica A 1 1 0 0 14:4 3
10. Vyšný Hrabovec A 2 0 1 1 12:24 3
11. TJ Reál Svidnička A 2 0 0 2 13:23 2
12. Stropkov Veterán C 2 0 0 2 11:25 2
13. Radoma A 2 0 0 2 5:31 2

Tabuľka

Kuková - Mesti sko 1:2 (0:2)

Lúčka - Hrabovčík
Hosti a na zápas nepricestovali.

Stročín - Rovné 2:1 (1:0)
Domáci v slušnom stretnutí  boli 

lepší a zaslúžene vyhrali.
Góly: Sagan, Orenič - Bľacha

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
6. liga

Breznica - Miňovce 1:3 (1:3)
Góly: R. Antol - M. Bučko 2, M. 

Medvec
ŽK: R. Antol, F. Hurný - 0

Kalnište - Tisinec 2:1 (1:1)
Góly: M. Marko, P. Pankuch - J. 

Michrina

Chotča - Lomné 3:1 (1:1)
Domácim nevyšiel úvod stret-

nuti a a už v 2. min. prehrávali 0:1 
po góle Trebišovského. Domácim tr-
valo dlho až vyrovnali na 1:1 gólom 
Manduľu v 30. minúte. Do 2. pol-
času domáci nastupovali rozhodnúť 
zápas vo svoj prospech a to sa im aj 
podarilo v 69. min. Znojom a v 80. 
min. Kmiťom.

Góly: Manduľa, Znoj, Kmiť 
- Trebišovský

ŽK: 0 - Fečko

Sitníky - Radoma 4:2 (2:1)
Hosti a nastúpili na zápas s od-

hodlaním vyhrať. Lenže v 17. min., 
domáci hráči otvorili skóre a na to 
o 3 minúty zvyšovali na 2:0. Hosti a 
znížili stav na 2:1 do polčasu. Na 
začiatku 2. polčasu hosti a po štan-
dardke vyrovnali na 2:2, lenže do-
máci hráči nenechali nič na ná-
hodu a tak po peknej akcii zvýšili 
stav na 3:2. Po peknej prihrávke 
Flešára zvyšoval stav Durkáč 
a tak sa konečný stav zastavil na 
4:2.

Góly: za domácich Durkáč 2, 
Kirňák, Friček

4. liga – dorast 

Rovné - Sitníky 1:0 (0:0)
Góly: M. Miko

Vyšný Mirošov - Chotča 1:5
Góly: za hostí  Drotár 3, Bujdoš 

2

3. liga – žiaci sk. A

Giraltovce - Kalnište 7:2 (3:1)
Góly: D. Kurej 3, A. Bobák 2, 

M. Parti la, M. Pipčak - M. Soták, D. 
Mašlej

Okrúhle - Kuková 4:2 (1:1)

3. liga – žiaci sk. B

Stročín - Miňovce 1:4 (0:2)

Sekretariát:
Oznamuje FK OOFZ 

Svidník, že výsledky, ta-
buľky, úradné správy, ŽK, 
ČK, strelcov gólov, rozpis 

zápasov a tlačiva OOFZ nájdu na strán-
ke: www.svidnik.obfz.futbalovekluby.
sk a na www.futbalnet.sk

Oznamuje klubom, že im v ISSF 
bola vystavená faktúra za mesiac sep-
tember, ktorá je splatná 12.10.2015

ŠTK OOFZ:
1. Schválila výsledky súťaží OOFZ
2. Predvoláva na svoje zasadnuti e 

14.10.2015/streda/ o 17.30 hod. zo 
stretnuti a 5.kola 4.ligy dorastu Sitníky 
– Chotča: R stretnuti a Lukáš Majurník, 
VD domácich Miroslav Petrisko, kapi-
tán domácich Erik Makara, VD hostí  
Milan Hančák, kapitán hostí  Samuel 
Gombár, hráčov: Oliver Regrút 
-1355504, Samuel Sidorjak-133592, 
Filip Kandalik- 1278648, Šimon Lukáč-

Úradná správa č. 14 zo dňa 7. októbra 2015
1358149

DK OOFZ:
1. Trestá hráča FO Tisinec – Matúš 

Farbanec – 1121869 – DO zastavením 
výkonu športovej činnosti  na 1 stret-
nuti e nepodmienečne od 7.10.2015 , 
podľa DP čl.37/3 , poplatok 10,-€

Proti  rozhodnuti am disciplinárnej 
komisie je možné sa odvolať do 7 dní 
od ich zverejnenia.

KR a DZ OOFZ:
6.liga – dospelí- 11.kolo – 

18.10.2015 o 14.00 hod.:
Sitníky - Kalnište - Kočiš, Majurník 

- Burcák
Lomné - Stročín - Brendza, 

Suchanič Marti n - Holub
Rovné - Radoma - Špak, Czech 

- Palička
Hrabovčík - Kuková - Suchanič 

Ľuboš, Želizňák - Feč
Mesti sko - Chotča - Hubáč, Prusák 

- OOFZ

Tisinec - Breznica - Moroz, Pacák, 
Kaščák - Lipinský

Miňovce - Lúčka - Dovičák, 
Suchanič Kristi án - Fiľarský
4.liga – dorast - 7.kolo - 18.10.2015 o 
11.00 hod.:

Rovné - Chotča - Czech
Sitníky - Hrabovčík - Majurník
Lomné - V.Mirošov - Suchanič 

Marti n
3. liga – žiaci - 7.kolo - 17.10.2015 

o 10.00 hod. – sk. A:
Kuková - Giraltovce - Majurník
Kalnište - Lúčka - Pacák
3.liga – žiaci - 6.kolo - 17.10.2015 

o 10.00 hod. -sk.B:
Stročín - Tisinec - Suchanič 

Kristi án
Miňovce - V. Mirošov - Dovičák 
Breznica - Havaj - Fedorkovič
Zmeny v obsadení:
Breznica - Miňovce Dovičák, 

Czech - Fiľarsky

Stročín - Rovné Špak, Kaščák 
- Holub

Chotča - Lomné Brendza, Suchanič 
Ľuboš - Lipinský

Kuková - Mesti sko Bodnár ,Pacák 
– Mackanin

Kalnište – Tisinec Moroz, Hubáč, 
Želizňák - Feč

Hrabovčík - Lomné Špak (dorast)
Tisinec - Havaj Suchanič Ľuboš 

(žiaci sk.B)
Upozorňuje R a DZ na sledovanie 

nominácií v ISSF, kde sa nachádzajú 
aktuálne zmeny .

Úradná správa OOFZ uverejnená 
v okresných týždenníkoch má infor-
matí vny charakter a nemusí obsa-
hovať všetky informácie. Kompletná 
a záväzná je Úradná správa OOFZ zve-
rejňovaná na stránke: www.svidnik.
obfz.futbalovekluby.sk

OOFZ Svidník

6. liga
1. Kalnište 10 8 1 1 26:5 25
2. Sitníky 10 7 0 3 31:19 21
3. Tisinec 10 6 2 2 18:9 20
4. Rovné 10 5 3 2 14:11 18
5. Breznica 10 5 2 3 21:15 17
6. Hrabovčík 9 4 4 1 21:10 16
7. Kuková 10 4 1 5 17:16 13
8. Stročín 10 4 1 5 17:26 13
9. Mestisko 10 3 3 4 20:21 12
10. Miňovce 10 3 3 4 17:18 12
11. Lúčka 9 3 2 4 16:21 11
12. Chotča 10 3 1 6 9:19 10
13. Radoma 10 1 2 7 16:27 5
14. Lomné 10 0 1 9 8:34 1

Kam za futbalom?

II. liga, starší a mladší dorast – 
13. kolo, 17. októbra o 10.00 a 12.15 
hod.: MŠK Tesla Stropkov – KAC 
Jednota Košice.

II. liga, starší a mladší žiaci – 11. 
kolo, 17. októbra o 10.00 a 11.45 
hod.: TJ Sokol Ľuboti ce – MŠK Tesla 
Stropkov (A), 18. októbra o 9.00 
a 10.45 hod.: MŠK Tesla Stropkov (B) 
– FC Lokomotí va Košice (B).

III. liga dospelí – 13. kolo, 18. októb-
ra o 14.00 hod.: ŠK Milenium 2000 Barde-
jovská Nová Ves – MŠK Tesla Stropkov.
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Stropkov – Fk Košice Krásna 0:3 (0:2)
Aj napriek chlad-

nému počasiu si ces-
tu na štadión našlo 
početné množstvo 
divákov, ktorí však 
postupne vďaka sla-
bému výkonu domá-

cich odchádzali. S výnimkou príle-
žitosti  Dávida Danka v 3. minúte, 
ktorého strelu ľavačkou z vnútra 
šestnástky sti hol obranca Krásnej 
odkopnúť spred bránkovej čiary, 
držali taktovku nad stretnutí m hos-
ti a. V 11. minúte nastrelil aktí vny 
Človečko z hranice šestnástky ešte 
len žrď Hažerovej brány, no o pár 
minút neskôr už hosti a viedli. Po 

presnom rohu Timkoviča otvoril 
skóre hlavou osamotený Zeher, bý-
valý hráč Baníka Ostrava. Onedlho 
nato podržal Stropkovčanov kvalit-
ným zákrokom Hažer, ktorý vyrazil 
strelu Človečka z dobrej pozície. 
Pred koncom prvého polčasu udreli 
hosti a po druhýkrát. Domáca ob-
rana nedokázala prerušiť brejkovú 
akciu, k lopte sa dostal nebezpečný 
Palencsár a po jeho kľučke a násled-
nej strele viedla Krásna o dva góly. 
Hneď na začiatku druhého polčasu 
rozhodol defi nití vne o výhre hostí  
opäť striedajúci Palencsár, keď zblíz-
ka doklepol loptu do siete po krídel-
nej akcii svojho mužstva. Skorigovať 

nepriaznivý stav sa v 61. minúte 
pokúšal Poľák, jeho strela však 
skončila na žrdi Petruškovej 
brány. Ten istý hráč zamestnal 
obranu Krásnej aj v ďalšej ak-
cii, tentokrát však mieril tesne 
nad.

Zverenci trénera Pavla 
Piršča nedali svojmu koučovi 
práve najkrajší darček k jubilej-
ným narodeninám. Po prvýkrát 
v sezóne odchádzali z ihriska 
bez streleného gólu, naopak vedúca 
Krásna ukázala, prečo je od úvodu 
sezóny na čele tabuľky.

Žk: Petrišin, Sivák- Lorinčák
Zostava: Hažer- F. Dolutovský 

Tabuľka
1. KRÁSNA 12 10 1 1 28:11 31
2. Lipany 12 9 3 0 25:4 30
3. Pušovce 12 6 4 2 13:7 22
4. Vyšné Opátske 12 6 2 4 26:12 20
5. Stropkov 12 6 1 5 20:17 19
6. Veľké Revišti a 12 5 3 4 16:13 18
7. Bard.Nová Ves 12 5 2 5 22:18 17
8. Giraltovce 12 5 2 5 13:18 17
9. Snina 12 4 4 4 14:11 16
10. Vranov n/T 12 5 1 6 11:19 16
11. Sabinov 12 4 2 6 16:16 14
12. ŠK FUTURA 12 4 2 6 16:19 14
13. Plavnica 12 3 4 5 10:11 13
14. Prešov 12 3 2 7 13:17 11
15. Trebišov 12 2 2 8 8:35 8
16. Moldava n/B 12 1 1 10 8:31 4

Stropkov inkasoval tri góly aj od lídra z Krásnej
P. Piršč: Potrebujeme sa odraziť, vonku snáď budeme pod menším tlakom

Šláger 12. kola medzi MŠK Tesla 
Stropkov a FK Krásna patril hosťom. 
Súboj treti eho tí mu s lídrom súťaže 
naklonili zverenci trénera Tomáša 
Danka na svoju stranu v priebehu 

dvadsiati chpiati ch minút, o čo sa 
postarali Róbert Zeher s dvojgólo-
vým Petrom Palencsárom, ktorý do 
zápasu vstúpil v 16. min. ako strie-
dajúci hráč.

Stropkovčania chceli dať za-
budnúť na posledné vystúpenie 
proti  Lipanom, ktorým po dra-
mati ckom priebehu podľahli 2:3. 
Domáci mohli prvý krok k tomuto 
cieľu urobiť zásluhou Dávida Danka, 
no jeho strelu hosti a sti hli spred 
bránkovej čiary vykopnúť a v 25. 
min. udrel kanonier Róbert Zeher. 
Jednogólové manko vo futbale nič 
neznamená a často slúži ako im-
pulz k nakopnuti u vlastných radov. 
Krásna má však skúsený tí m a to sa 
potvrdilo v 44. min., kedy gólom do 
šatne zvýšil na 2:0 Peter Palencsár. 
Keďže ten istý hráč skóroval aj po 
zmene strán, hosti a už komfortným 
spôsobom doviedli tento duel do 
víťazného konca. „Škoda, že sme 
nevyužili prvú šancu, ktorú mal 

Dávid Danko,“ povzdychol si tré-
ner MŠK Tesla Stropkov Pavel Piršč 
a pokračoval ďalej: „Podobne, ako 
s Plavnicou, či Lipanmi sme in-
kasovali ako prví zo štandardnej 

situácie. Od tohto momentu sme 
museli otvoriť hru a po rýchlej kon-
tre sme inkasovali druhýkrát. Do 
druhého polčasu sme nastupovali 
s tým, že sa ešte pokúsime niečo 
s výsledkom urobiť, ale po treťom 
góle v našej sieti  bolo po zápase. 
Krásna má konsolidovaný káder 
s viacerými individualitami, jej 
hráči sa dobre pohybovali a takýto 
súper takto výborne rozbehnuté 
stretnuti e už z rúk nepustí , čo sa 
potvrdilo aj v tomto prípade.“

Po výbornom vstupe do sezóny 
začína Stropkovu dochádzať para. 
Hoci sa zdalo, že víťazstvá doma 
s Vranovom a proti  Prešovu B vráti a 
na kopačky hráčov MŠK Tesla po-
hodu, realita vyzerá inak. V posled-
ných dvoch vystúpeniach privítala 
parti a okolo kapitána Jána Vachaľa 
na vlastnom trávniku tabuľkovo 

najvyššie postavené tí my – Lipany 
s Krásnou a keďže obidvom súpe-
rom podľahli, navyše inkasovali po 
tri góly, ťažko nazbierané mentálne 
benefi ty z predchádzajúcich kôl sa 
stali minulosťou. „Aj v tomto zápa-
se sa potvrdilo, že ak dostaneme 
gól ako prví, padáme do kolien. Za 
stavu 0:0 sme ešte išli za úspešným 
výsledkom, ale potom sme inka-
sovali a naše sebavedomie kleslo, 
z čoho sme sa už do konca stret-
nuti a nepozbierali. Sme v situácii, 
kedy nemáme, čo strati ť a môžeme 
len získať, potrebujeme sa odraziť. 
Najbližšie cestujeme do Bard. N. 
Vsi, ktorá je síce doma veľmi silná, 
ale vonku snáď budeme pod men-
ším tlakom,“ dodal P. Piršč. 

Imrich MakóTréner P. Piršč verí, že hráči si napravia chuť 
na futbal už najbližšie v Bard. N. Vsi.

Fanúšikovia Stropkova si v posledných dvoch 
domácich vystúpeniach veľa radosti neužili.

(51. Burcák), Bochin, D. Teraz, 
Petrišin- Vachaľ, Jakubčo (85. Sivák), 
Mihok, M. Dolutovský, Poľák- Danko 
(75. E. Tabiš)

-eb-
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Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

42. 2015 12.10. - 18.10. ————— ————— ————— ————— ————— —————
43. 2015 ————— ————— —————  ————— 19.10.- 25.10. ————— —————
44. 2015 ————— ————— 26.10. - 1.11. ————— ————— ————— —————
45. 2015 ————— ————— —————  2.11.- 8.11. ————— ————— —————
46. 2015 ————— 9.11.- 15.11. ————— ————— ————— ————— —————
47. 2015 ————— ————— 16.11.- 22.11. ————— ————— ————— —————
48. 2015 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 23.11. - 29.11.
49. 2015 ————— ————— ————— ————— ————— 30.11. - 6.12. —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Jesenné upratovanie
Služba m.p. Stropkov oznamuje občanom mesta Stropkov, že v termíne 

odo dňa 02. 10. 2015 do 25. 10. 2015 budú pristavované veľkokapacitné 
kontajnery na vývoz objemového odpadu po jesennom upratovaní, záro-
veň žiadame občanov mesta, aby konáre, ktoré budú umiestňovať do tých-
to kontajnerov upravili tak, aby bolo, čo najlepšie možné využiti e kapacity 
týchto pristavených kontajnerov.

Zájazd do Poľska
Výbor Denného centra pri MsÚ v Stropkove organizuje jed-

nodňový zájazd do Krosna v stredu 21. 10. 2015. Odchod o 7.00 hod. 
od Denného centra.    Výbor Denného centra

Otvorenie kurzov
Mesto Stropkov – odbor školstva a kultúry oznamuje, že v pondelok 

12. 10. 2015 o 17.00 hod. sa uskutoční otvorenie kurzu anglického jazyka 
v bábkovej sále kultúrneho strediska a v piatok 16. 10. 2015 o 16.30 hod. 
sa uskutoční otvorenie kurzu spoločenského tanca a spoločenskej výchovy 
v spoločenskej sále kultúrneho strediska. Možnosť Prihlásiť sa na ti eto kur-
zy a ďalšie kurzy v ponuke je predĺžená do 16. 10. 2015. 

Viac informácií na www.stropkov.sk.

Oznamujeme Vám, že
Základná škola, Mlynská 697/7, Stropkov

oslávi 50. výročie založenia školy. 
Slávnostné podujati e sa uskutoční

dňa 22. 10. 2015 (štvrtok) o 15.00 hod. v MsKS.
 Kolektí v ZŠ Mlynská

Samosprávy by mali v sociálnych službách sledovať aj starnutie
Mestá a obce sú významnými ak-

térmi sociálnej politi ky. Šírka služieb 
a teda aj adresnej pomoci závisí nielen 
od možností  samospráv, či nastavenia 
systému štátom, ale ti ež od štruktú-
ry sociálne odkázaných obyvateľov. 
Práve ti eto ukazovatele ovplyvňujú 
formy a spôsoby sociálnych služieb 
poskytovaných konkrétnymi mestami 
a obcami. Miestna územná samo-
správa zabezpečuje sociálne služby 
v zmysle zákona o sociálnych službách 
a ti ež v rámci svojich možností , a to 

upravením rozsahu sociálnych služieb 
v príslušných všeobecne záväzných 
nariadeniach. Z tohto pohľadu samo-
správa na riešenie nepriaznivej sociál-
nej situácie môže zriaďovať napríklad 
zariadenia pre seniorov, zariadenia 
opatrovateľskej služby, prípadne den-
ný stacionár. Zároveň sú poskytovateľ-
mi opatrovateľskej služby, prepravnej 
služby a odľahčovacej služby. 

Paleta sociálnej pomoci vo vzťa-
hu k seniorom je však omnoho šir-
šia. Dokazujú to aj samosprávy, ktoré 

zabezpečujú rozvoj jedla, poskytujú 
obslužnú činnosť, prípadne poskytujú 
ďalšie služby, ktoré občanom uľahču-
jú život. Podľa výkonného podpred-
sedu ZMOS Jozefa Turčányho „práve 
október ako mesiac úcty k starším je 
príležitosť zvýrazniť vzťah k seniorom, 
ale aj poďakovať tým, ktorí sa o nich 
starajú.“ Výkonný podpredseda záro-
veň zdôrazňuje: „Mestá a obce sledu-
jú demografi cký vývoj v obci a jemu 
prispôsobujú formy sociálnej pomoci, 
nakoľko si uvedomujú, že počet ľudí, 

ktorí bude v budúcnosti  potrebovať 
pomoc bude stúpať.“ Mestá a obce 
v priebehu tohto mesiaca pravidelne 
organizujú rôzne kultúrno-spoločen-
ské a osvetové podujati a, ktoré sú ve-
nované naším najstarším obyvateľom. 
Miestna územná samospráva pritom 
počtom organizácií pôsobiacich v so-
ciálnych službách, ako aj rozsahom 
svojej činnosti  je najvýznamnejším 
aktérom sociálnej pomoci. 

Michal Kaliňák
hovorca ZMOS

Inventarizácia stavu zásob liehu
Colný úrad Prešov bol tak ako kaž-

dý rok na konci septembra, aj tentoraz 
prítomný ako správca dane pri fyzickej 
inventúre stavu zásob liehu u všetkých 
daňových subjektov, ktoré používajú 
lieh oslobodený od spotrebnej dane. 
Cieľom takejto inventúry je zisti ť 
množstvo liehu vyčíslené v litroch ab-
solútneho alkoholu, nachádzajúce sa 
k 30. 09. u týchto daňových subjektov. 
V územnom obvode Colného úradu 
Prešov sa v rámci celého Slovenska 

nachádza najviac daňových subjektov, 
ktoré sa zaoberajú spracovávaním lie-
hu. V dňoch 29. 09. až 01. 10. 2015 vy-
konával CÚ Prešov ako správca dane 
spolu so zamestnancami daňových 
subjektov fyzickú inventúru liehu v 10 
daňových skladoch, u 16 oprávnených 
príjemcov a u 16 užívateľských podni-
kov. Zo strany správcu dane sa tejto 
inventarizácie liehu zúčastnilo až 76 
colníkov. Predmetom fyzickej inven-
túry bol všetok lieh nachádzajúci sa 

u predmetných subjektov. V praxi to 
znamená všetok vyrobený alebo ešte 
nespracovaný lieh, desti láty a arómy 
používané na výrobu liehovín, spotre-
biteľské balenia liehu a ti ež kontrolné 
známky, ktorými sa označujú spotre-
biteľské balenia liehu. Z každej inven-
túry bola spísaná zápisnica, v ktorej 
bol opísaný priebeh celej inventúry 
a zistené stavy liehu v každom z lie-
hovarníckych závodov. Povinnosťou 
daňových subjektov je teraz porovnať 
stavy liehu zistené inventúrou s úč-
tovnými stavmi, vypočítať povolené 

straty liehu podľa platného výnosu 
Ministerstva pôdohospodárstva SR 
č. 3301/2004-100 a chýbajúce množ-
stvo liehu (nad povolené straty) za-
hrnúť do daňového priznania za sep-
tember 2015 a uhradiť spotrebnú daň 
z liehu. Od 01. 10. 2015 sa začína nový 
liehovarnícky rok 2015 - 2016 a ziste-
né množstvo liehu pri fyzickej inven-
túre bude zapísané v účtovníctve 
daňových subjektov ako počiatočné 
množstvo liehu pre nové liehovarníc-
ke obdobie.

mjr. Ing. Renáta Kravcová, 
hovorkyňa CÚ Prešov


